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925.

Bp3 ocnoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PemyOmuka Makenonuja, npercenatenoT Ha Permy6mika Ma-
KeJloHuja U mpercenarenor Ha CoOpaHuero Ha PemyGivka
MaxezioHH1ja H31aBaaT

YKA3
3A TTIPOI'JTIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A HHCIIEKHUCKU HAJI30P

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 332 MHCIICKLICKH HAJ130D,
mro Cobpanuero Ha PemyOnuka MakeoHuja ro JI0Hece
Ha cemHMIaTa ofpkaHa Ha § arpr 2010 roauHa.

Bp. 07-1587/1
8 ammpun 2010 roguaa
Ckorje

[Ipercenaren )
Ha PerryOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha PemyOinka
Makenonuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A HHCIIEKIIUCKHU HAJI30P

1. OIIIITU OJAPEJIBU
IIpenmer Ha 3aKoHOT

Uien 1

(1) Co oBOj 3aKOH Ce ypemyBaaT OCHOBHHTE Hayesia Ha
MHCTICKLUCKHUOT HaJ30p, OpraHU3alyjaTa HAa MHCIEKIHCKHUTE
CIty0H, KOOp/IMHAIMjaTa Ha MHCTICKIIMCKUTE CITy>KOH, TpaBa-
Ta ¥ JJOJUKHOCTUTE Ha MHCIIEKTOPUTE, IIpaBaTa M JIOJDKHOCTHU-
Te Ha CyOjeKTHTEe Ha HaJ30pOT, IOCTAIlKaTa 3a BpLICHE Ha
MHCTICKLMCKY HAI30p W IPYTH Ipalama KOM Ce OIHeCcyBaaT
Ha MHCTICKIIMCKUOT HAZ30p.

(2) Onpenbure Ha OBOj 3aKOH CE OIHECYBaaT Ha HMHCIE-
KTOPHTE BO MHCIIEKIIHCKUTE CIIY)KOM KOU C€ OpraHU3UpaHH
KaKo OpraHd BO COCTaB Ha MMHHCTEpPCTBaTa (BO HAaTaMOLIHH-
OT TEKCT: MHCIEKTOPATH ), WK KaKO OpraHU3allIOH! €AMHULIN
BO paMKHTe Ha JIPYTUTe OpPraHd Ha JpKaBHATA YIIpaBa H eJIH-
HHIMTE Ha JIOKAIHATA caMoyIpasa u rpanot Cxormje.

3Hauyen-e HA U3Pa3M YNOTPeOeHH BO 0BOj 3aKOH

Unen 2

OpnenHu n3pasd yrnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 'O MMaar
CIIE/THOBO 3HAUCHE:

1. MHCHEeKIMCKH CITY:KO0M CE WHCIIEKTOPATUTE, OpTraHH-
3aLMOHUTE SMHHUIM BO PAMKHUTE Ha APYTHTE OPraHd Ha Jp-
)KaBHATa ympaBa W OPraHU3AIMOHWUTE CIUMHUIIA BO PAMKHTE
Ha CJIMHULMTE HA JIOKaJTHATa caMoynpaBa u rpaaoT Ckorje
KOM MIMAaT MHCIICKIIUCKH HaIeKHOCTH;

2. MHCNEeKIMCKH HA/I30P € HA30p HaJl IPHMEHATa Ha 3a-
KOHHTE U TIPOITHCHTE TOHECEHH BP3 OCHOBA HA 3aKOH BO pa-
0OTeHETO Ha JPKABHHUTE OPraHH, CHMHHIMTE Ha JIOKAJHATA
camoympasa u rpajot Ckorje, jaBHUTE MPETIPUjaThja, TProB-
CKUTE JIPYILTBA, YCTAHOBHUTE M MPABHUTE W (PH3HUKUTE JIHIIA
HaJl KOU Ce BPIIM HA30P, KaKO M M3PEKyBambe Ha MHCIICKIIH-
CKH MEPKH ¥ CaHKIHH CO LIeJI 33 OTCTPaHyBakbe Ha yTBPICHHU-
TE HETPaBUIIHOCTH,

3. MHcneknucKa MocTanka € noceOeH BUJ Ha I0CTalKa
ypeneHa co 0BOj 3aKOH, CO 3aKOHOT 3a OINIITATa yIpaBHA I10-
CTarka WU cO JPYT 3aKOH KOja I'0 Peryjupa MOCTaIlyBambeTo
Ha MHCIEKTOPUTE IIPU BPIICHETO HA HHCIEKLIUCKUOT Ha30D;

4. HCNeKIMCKU aKTH CE CUTE OHHE aKTH M JICjCTBHja
KOMILTO MHCIEKTOPUTE T'M JOHECYBaaT U Mpe3eMaaT BO MHC-
MEKIMCKaTa IOCTAIKa;

5. MHCHeKTOop € Ciy>kOSHO JIMIIE CO MOCEOHU OBJIACTYBa-
Ha M OITOBOPHOCTH YTBPICHH CO 3aKOH KOE BPIIH HHCIIEKIH-
CKH HaJ130p;

6. Cy0jexT HA HAI30POT Ce IP)KAaBHUTE OpTraHH, OPTaHH-
Te Ha eMHUIIMTE Ha JIOKaIHaTa caMoytpasa u rpanot Ckorje,
jaBHUTE TPETIpHjaTHja, TPrOBCKHUTE APYINTBA, YCTAHOBHUTE,
(ongauuTe U 30pY’KEHUjaTa HA Tpal-aHu, IpaBHUTE U pu3ny-
KUTE JIULA HaJl KOU CE BPIIU HAI30p U

7. MHCcneKuCcKH MepKH ce YIIPaBHUTE MEPKUTE U CaHK-
LMY IPEJBUJIEHH CO OBOj U CO APYT 3aKOH KO T'Y U3PEKyBaaT
UHCIICKTOPUTE IIPU MHCIIEKIIMCKUOT HA30p 3apaJy OTCTPaHy-
BabE HA YTBPJECHUTE HEIPABUIHOCTH.

II. OCHOBHU HAYEJIA HA UHCIIEKI[UCKHAOT
HAJI30P

Haue10 Ha 3aKOHHTOCT

Unen 3
Bo Bpieme Ha MHCHEKIMCKUOT HAA30p, MHCIEKTOPOT €
JIOJDKEH JIa TIOCTAIyBa COIVIACHO CO Y CTaBOT, 3aKOHUTE, PaTH-
(huKyBaHHTE MeI'yHApOAHH JOTOBOPH U JPYTH MPOIHCH JIOHE-
CEeHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOH.
3amTuTa Ha jaBHHOT MHTEpec

Usen 4

(1) MHCneKTopoT ro BpUIM MHCHIEKLMCKUOT HaA30p CO Ll
3a OCTBapyBamke U 3a 3aIUTUTA HA jJaBHUOT MHTEPEC, KaKo U
MHTEPECOT Ha HM3UUKHUTE U MPABHUTE JIMLA KOTa TOa € BO COT-
JIACHOCT CO JaBHHUOT MHTEPEC.

(2) Mocrankara Ha MHCTICKIMCKH HAA30p 3al04YHYBa U Ce
BOJIM IO CITy>kKOeHa JTOJDKHOCT.

(3) Cexkoj MoXe 1a TIOJHECEe MHHULIM]jaTHBA 3a ITOBEYBabE
Ha IOCTaITKa 38 HHCIIEKIMCKH HA30P.

Hauei10 Ha eIHAKBOCT, HEMPHCTPACHOCT
U 00jeKTHBHOCT

Unen 5
(1) MlHCIeKTOpOT BO BPIICHETO HA MHCIEKIMCKUOT Hajl-
30p € JOJDKEH Jla 00e30eau elHaKBa, 3aKOHUTA, HEIIPUCTPAcHa
1 00jeKTHBHA MPUMEHA Ha 3aKOHUTE U JIPYTUTE MPOITHCH.
(2) VHCIIeKTOpOT BO BPIICHETO HA MHCHCKIMCKHOT Hajl-
30p € IOJDKEH paboTUTE J1a TH BPILIU COBECHO, CTPYYHO, e(hu-
KacHO, ypeaHO, HaBPEMEHO 1 HEPHUCTPACHO.

Hauesio Ha MaTepuja/iHa BUCTHHA

Urnen 6

(1) NncnexropoT, mo ciy»0eHa JOIDKHOCT, ja yTBp/AyBa
(bakTHUKaTa cocToj0a M M3BeAyBa JOKA3H BO IOCTalKara Ha
WHCTICKLCKHOT Ha/I30p.

(2) CyGjekToT Ha HAI30pPOT, BO TEKOT HA TMOCTAIKaTta Ha
MHCTICKLICKHOT HaI30p, MOXKE Jia Tpeiara 1 Jia OoJHeCyBa
JIOKa3H KOU Ce OJ1 3HaueHe 32 YTBPLYBamke Ha IenocHara da-
KTHYKa COCTOj0a.

Hadeno Ha cocsrynryBame Ha cyGjeKTHTe Ha HAI30POT

Unen 7
[Ipen mpe3emameTo Ha MHCTIEKIVICKATE MEPKHU 32 OTCTPa-
HYBam€ Ha HEJIOCTATOIMTE YTBPJCHH Kaj CYOjeKTHTE Ha HaJ-
30pOT, MHCIIEKTOPOT € JIOJDKEH J1a UM JIajie MOXKHOCT Ha CyO-
JEKTUTE Ha HaJ30pOT JIa Ce U3jacHaT 3a PaKTUTE U OKOJIHOCTH-
Te KOH Ce YTBpAyBaaT MPH WHCIIEKIIMCKUOT HA30P.
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Havueno Ha camocTojHOCT

Unen 8

(1) MHCTIEKTOPOT € CAaMOCTOCH MPH BPLICHETO HA MHCIICK-
IIMCKHAOT HAZ30p M OJUTYYyBam-ETO 32 JIejCTBUjaTa KOH Tpeda
Jla ce Mpe3eMar IpH BPLICHETO Ha HAaZ30pOT, Kako U 3a Mep-
KUTE KOM Ke OMIaT N3PeUeHH 110 U3BPILEHHOT HAI30D.

(2) MHCcnekTopoT BpLIM MHCIEKLIUCKH HAI30p COIIACHO
CO MECEYHHOT IUIaH WX 110 NHCMeHa Hapenba Ha MUHHUCTe-
POT, JUPEKTOPOT U (PYHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
Ha JIp)KaBHATa yIpaBa, OTHOCHO I'PaJIOHAYATIHUKOT.

(3) ITopagu 06eMOT MM CIOXKEHOCTa MHCIIEKIUCKH Hajl-
30p MOXe JIa BpIIaT MOBeKe HHCIEKTOPH.

(4) Ipu BpIIEHETO HA HAJ30p O] TIOBEKE UHCIIEKTOPH Ce
COCTaBYBa €/ICH 3aIlMCHUK U CE JIOHECYBA €IeH MHCIICKIIMCKU
aKT KOJ c€ MOTIHIIYBA O]l CUTE HHCTIEKTOPH KO yYECTBYBaJIC
BO HaJ30pOT.

Haueso Ha jaBHoCT

Ynen 9

(1) MHCeKIMCKUOT HAI30p € jaBeH.

(2) MHCcniekuucKuTe CIy>K0M BO pAMKHTE Ha CBOMTE OBJIa-
CTyBama, YTBPICHU CO 3aKOH, PEOBHO ja HH(POPMHpaAT jaB-
HOCTa 3a CBOjaTa paboTa.

(3) NucniekimckuTe cty>x0H ce TODKHU fa ja uHGOopMHU-
paaT jaBHOCTa 3a YTBPJACHHUTEC COCTOjOM WM HEMPABIITHOCTHUTE
Kaj CyOjeKTHTe Ha HA[30POT NPH BPILIEHE HA HHCIIEKIUCKAOT
Haa30p, Kako M 32 MPE3eMEHNUTE MHCIICKIMCKH MEPKH JIOKOJI-
Ky Toa € HOTpeOHO 3apajy 3allTHTa Ha XKUBOTOT U 37PaBjeTo
Ha JIy[€TO HJIM UMOTOT HJIM 3apajiy MOTEIIKH HApYIyBarba Ha
JABHHOT MHTEpeEC.

Hau4eJ10 Ha NPONOPLMOHATIHOCT

Unen 10

(1) Tpu BpIIECHETO HA MHCTIEKIIMCKUOT HA130p HHCIICKTO-
POT 'l IIpe3eMa caMo OHHE MHCIIEKIIMCKH MEPKU COIIACHO CO
3aKOH, KOM CE HEOIXOIHH 33 OTCTPAaHyBame HA YTBPICHHTE
HEZOCTATOLM NIPH MU3BPLICHUOT HAA30D, TIPU IITO OCOOSHO Cce
BHHMMaBa Jia He ce MomnpevyBa epuKacHOTO (YHKIMOHHUPAHHE
Ha Cy0jeKTOT Ha Ha30POT.

(2) IIpu onpenenyBameTo HA MHCIIEKLICKUTE MEPKU U PO-
KOT 32 OTCTpaHyBame Ha YTBPACHUTE HEIOCTATOLM WHCIIEKTO-
POT ce pakoBOOM OJ TEKMHATa Ha HEAOCTATOKOT, LITETHHTE
Tnocjaeauuu nNpeanu3BUKaHu KOH jaBHI/IOT HUHTCPEC WJIN UHTEPE-
COT Ha TPETH JIMIIA, KAKO U BPEMETO KOe € MOTPeOHO CyOjeKToT
Ha Ha/I30pOT I TH OTCTPaHH YTBPACHUTE HEAOCTATOLIHTE.

Haueno Ha npeBeHnuja

Unen 11
Ipu BPIICHETO HA WHCIIEKIHCKUOT HAI30p UHCIIEKTOPOT
MPBEHCTBEHO BPILH NPEBEHTHBHA (DYHKIINja, & U3PEKyBa HHC-
MEKIMCKA MEPKH M CaHKLMU TOTall KOra CO MPEBEeHTUBHATA
(hyHKIHMja He MOXKe Ja ce 00e30e/1u LienTa Ha Ha130poT.

Haueuo Ha cyOcuaujapHocT

Uen 12
(1) Bo mocrankaTta Ha MHCIIEKLIIUCKUOT HAJI30p CE TpUMeE-
HyBaar ofipedruTe O 3aKOHOT 3a OIIITaTa yrpaBHa MoCTarl-
Ka, TOKOJIKY CO OBOj MJIM JIPYT 3aKOH ITOMHAKY HE € YpeIeHO.
(2) Onpenenu mpaiama BO BpCKa CO HHCIEKIUCKHUOT
HaJ30p MOXe JIa Ce ypeayBaaT co IIOCEOHH 3aKOHH.

1II. THCTIEKIJUCKU CJIYXBU

Opraan3anmja Ha HHCIEKIUCKUTE
CIIy:KOM

Unen 13
(1) MucnextopoT paboTuTe Ha MHCHEKIMCKUOT HAI30p T'H
BpIIY BO PAMKHUTE HA MHCIEKLCKHUTE CIyxO0u, kou ce (op-
MHpaHH 3a OJUIEITHN YIPABHH 00IaCTH.

(2) VHcnekuuckute ciy0u ce OpraHu3UpaaT Kako MHC-
MEKTOpaTH, WKW KaKO OpraHu3alluOHHW €IWHUIU BO PAMKUTC
Ha JPYrUTe OPraHd Ha Jp)KAaBHATA YIPaBa, WM BO PAMKHTE
Ha eIMHHULIITE Ha JIOKAJHATa caMoyIpasa i rpaaot Ckorije.

PakoBojier-e Ha HHCIIEKIMCKHTE
opraHu

Unen 14

(1) Co mHCHIEKTOpAT PAKOBOIM TUPEKTOP HA HHCIIEKTOpA-
TOT (BO HATAMOLIHHOT TEKCT: IMPEKTOp), KOj TO MMEHYBa U
paspeuryBa Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Bo coryac-
HOCT CO 3aKOH.

(2) Co MHCHEKIMCKHTE CITY>KOU OpraHU3UPaHH KaKko opra-
HU3ALMOHY €IMHHIM BO PAMKHUTE Ha IPYTUTE OpraHH Ha Jp-
JKaBHATA yIpaBa, I BO PAMKHTE Ha IMHUIIUTE HA JIOKATHA-
Ta camoynpasa u rpagoT CKollje pakoBOIU CIy:KOCHHK 4ue
3BakbC OArOBapa HAa OPraHM3ALMOHUOT OOJIMK HA MHCMEKIU-
CKaTa CITy’k0a YTBPJCHO CO 3aKOH.

IIpaBa u 10/LKHOCTH HA GYHKIHOHEPOT KOj PAKOBO/IH CO
HHCIIEKTOPaTOT

Unen 15

(1) dupexTopoT moHECyBa rOJMIIHA Tporpama 3a padora
Ha MHCIIEKTOPATOT ¥ TIOATOTBYBA MECEUHH IUTaHOBH 3a paboTta
Ha MHCIIEKTOPATOT.

(2) dupekropoT nocraByBa roAMIleH U3BEIITaj 10 Briana-
Ta Ha PermyOnuka Makenonuja 3a paboTaTta Ha HHCIIEKTOPATOT
BO MPETXO/IHATA TO/IMHA, HAJIOIHA 10 31 MapT BO TEKOBHATA
rOJIMHA.

(3) 3a uHCHEKIMCKUTE CITyxOU OpraHU3UpPaHU KaKko opra-
HHU3ALHOHH €IMHULIM BO PaMKUTE Ha JPYTHTE OPraHd Ha Jp-
»KaBHATa yIpaBa, WM BO PAMKUTE Ha SAMHULIUTE Ha JIOKAIHA-
Ta camoympasa i rpanot Ckorje, QyHKIHOHEPOT Ha OPraHOT
Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa, OJHOCHO T'PaJOHAYATHHKOT I'M MMa
npaBaTa 1 0OBpckuTe 071 ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj IeH.

HHcnekuucky coBeT

Unen 16

(1) 3apagu mefyceOHa KoopAMHALMja U morojaema edu-
KacHOCT Ha MHCIIEKIUCKHTE CITY>X0H ce popmupa MHcnekm-
CKH COBET KaKoO MOCTOjaHO ME'ypecOpCKO TeJIo.

(2) Bnagara Ha PermyOmika MakenoHuja To omnpeneryBa
KOOPIMHATOPOT Ha HCIIEKIIICKHOT COBET.

(3) YUnenoBu Ha VHCHEKIMCKHOT COBET CE JTHUPEKTOPUTE
Ha MHCIIEKTOPATUTE W (hYHKIHOHEPHTE HA OPraHUTE Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa KOM HMaaT MHCIIEKIMCKU HaTeKHOCTH.

(4) 3a ozmpeneHu npaiama O CBojaTa HajyIexKHOCT MHc-
MEKLUCKUOT COBET BO CBOjaTa paboTa MOXKE Ja BKIYYH U
NPETCTaBHULIM O] IPYTHTE MHCIEKIMCKU CITY)KOU M Of eH-
HHIMTE Ha JIOKaIHaTa camoympasa U rpanotr Ckomje, mper-
CTaBHMIM HA HAy4YHATa U CTPY4HATA jaBHOCT ¥ NPETCTABHULIH
Ha 3]py’KeHHjaTa 1 (poHIaumTe.

(5) Henoxpyror Ha pabota Ha MHCHEKIMCKHOT COBET €
KOOpJIMHUpamke Ha paboTarta Ha HMHCIEKLIUCKUTE CITyXOH,
pasriiefyBarbe Ha Ipallama BO BPCKa CO pabOTEHETO Ha HHC-
NEKIUCKUTE CIY>)KOM M CTPYYHOTO OCIIOCOOYBAam€ M YCOBD-
IIyBambe Ha NHCIEKTOPUTE, KAaKO U NIPUMEHATa Ha 3aKOHUTE U
JPYTUTE IPOMUCH KOU CE€ OAHECYBAaaT HA HHCIEKIUCKUOT
Haz30p.

(6) MHCcrekucKUOT COBET 3a cBojaTa paboTa JOHECYyBa
JIETIOBHUK.

(7) MlHCHIeKIMCKUOT COBET 3a CBOjaTa paboTa ja U3BECTyBa
Bagata Ha Perry0iika MakejoHHja 1Ba aTH TOUIIHO H 110
norpeoa.

(8) 3apagu ocTBapyBame Ha (PyHKIMjaTa HA KOOPMHALH-
ja, VIHCIeKnucKuoT CoBeT MoXKe Jia 0apa Off MHCIEKLIUCKHUTE
CIy>kOH J1a My JIOCTaByBaaT IIEPHOANYHN MH(OOPMALN U H3-
BEILITaK 3a CBojaTa padora.

(9) lF'omeMoT M3BemTaj ox wieHot 15 cras (2) Ha OBOj
3aKOH JUPEKTOPOT TO JOCTaBYBA U O MHCIIEKIIMCKUOT COBET.
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(10) Crpyuno-agMunaHCcTpaTHBHATE paboTy 3a MHCHeKn-
CKHOT COBET T'Ml BpumH JIp)KaBHUOT YIpaBeH HHCHEKTOpaT -
Oprat Bo cocTaB Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a IIPaBJa.

HHcnexknucka eBueHIMja
M CTATHCTHKA

Unen 17

(1) MHcnekipckuTe Cy>K0U 3a BPIICHETO HA MHCIICKIIH-
CKHOT HaJI30p 3aJI0JDKUTEHO BOJAT MOceOHa eBHIICHIMja 3a
MOZIATOLIUTE ILITO CE OJIHECYBAAT HA MHCIIEKIIMCKATa ITOCTanKa
(BO HATAMOIIIHUOT TEKCT: MHCIIEKLIMCKA EBUICHIIN]a).

(2) MHCcnieKMcKuTe CIy K0 3a MOJaTOIUTE KOU Ce OJIHE-
CyBaaT Ha MHCIIEKIMCKATa CTATUCTHKA C€ NOJDKHH 1a JOoCTa-
BaT M3BEILTAN HA CEKOU ILIECT Mecel 0 MHCIEeKIMCKIOT CO-
BeT.
(3) ®opmara, conpkrHATA M HAYMHOT HA BOACH-E€ HA MHC-
MEeKIMCKaTa eBrjIeHIja o] cTaBoT (1) Ha OBOj 3aKOH, KaKO M
COZIP)KMHATA HA MHCIICKIIUCKATa CTaTUCTHKA O] CTaBOT (2) Ha
0BO] WIEH I'Ml TIPONHUILYBa MUHUCTEPOT 32 MpaB/a.

IV. CTATYC HA MHCIIEKTOPUTE

Yci0BH 32 BplIewe Ha J0/KHOCTA
MHCIEKTOP

Unen 18

(1) Mucniekrop Moxe J1a Ouzie JIMIle KOe TH UCIOTHYBA OIl-
IITUTE YCIIOBH YTBPIECHH CO 3aKOHOT 3a IP>KaBHUTE CITyxkOe-
HUIM WU CO JPYT 3aKOH M IOCEOHHUTE YCIOBU YTBPIECHU CO
3aKOH U CO aKTOT 3a CUCTeMaTrH3alyja Ha paboOTHUTE MecTa BO
MHCTIEKIHCKaTa CITyK0a.

(2) IHCTIEKTOPOT € JOJDKEH /12 MOJI0KK CTPYYEH MCIUT 32
UHCIIEKTOpP BO POK Of €[JHAa TOJMHA, HO HE NpeJ UCTEKOT Ha
HIECT MECELU O IEHOT Ha 3aCHOBABETO Ha PaDOTHHOT OJIHOC.

(3) Hoxonky WHCTIEKTOPOT HE TO ITOJIOXKH MCITUTOT OJf CTa-
BOT (2) Ha OBOj YJIEH BO POK OJI TPH MECEIH Of ICHOT Ha T0-
JIarameTo Ha UCIMTOT UMA IPaBO Ha MOBTOPHO IOJAramke Ha
HCTHOT.

(4) Ha uHCTIEKTOPOT KOj MPH TIOBTOPHOTO MOJIArambe HeMa
Jia TO TOJIOXKH UCITUTOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBO] 4JieH, pabOTHH-
OT OJIHOC My IIPECTaHyBa.

(5) NHcniekTopoT MMa mpaBo ¥ JOJDKHOCT CTPYYHO Jia ce
ocrocoOyBa 3a M3BPIIYBakE Ha CBOUTE padOTH M paOOTHH 3a-
JIa4y BO COIVIACHOCT CO TOAMIIHATA IPOrpama 3a CIeIH]jalTH-
3upaHa o0yka Bo 0071acTa Ha MHCIIEKLIUCKUOT Ha30p.

(6) TopuiHaTa nporpaMa 3a crenfjaru3upaHa o0yka Bo
o0racTa Ha MHCIEKUUCKHOT HaA30p MO IPEIor Ha TUPEKTO-
POT Ha MHCHEKTOPATOT ja IOHECYBa MUHUCTEPOT, OZHOCHO
(DYHKIMOHEPOT KOj PaKOBOOM CO OPraHOT HA JAp)KaBHATA
yIpaBa, OIHOCHO TPaJIOHAYATHUKOT, HajaouHa 10 31 jekem-
BPH BO TEKOBHATA T'OJIMHA, a 33 HApeJHATA TOANHA.

(7) IHCIIEKTOPOT KOj MPH BPIICHETO HA PabOTHTE € U3JI0-
’KEH Ha BICOK PHU3HK 10 HETOBHOT XUBOT M 37IpaBje MMa Ipa-
BO Ha JIOATOK Ha IUIaTa, BO 3aBUCHOCT OJ] BUIOT HA PU3HUKOT,
B0 BHcHHa 0J] 10% 10 30% ox M3HOCOT Ha OCHOBHATA ILIATa U
JIOIATOKOT Ha IIJIaTa 32 3Bakbe.

(8) PaboThuTe MecTa 011 cTaBoT (7) Ha OBOj WIEH TH YTBp-
JlyBa AreHuujaTa 3a ApKaBHH CITyXKOESHULIN.

(9) Bucunara Ha U3HOCOT OJf CTaBOT (7) Ha OBOj YWICH IO
yIBpyBa Branara na Pery6mika Makenonuja.

CTpydeH HCIIUT 32 MHCIIEKTOP

Unen 19

(1) CTpy4HHOT MCTIUT Ce CTIPOBEIyBa 3apaid OICHYBahE
Ha MOTPEOHOTO CTPYYHO 3HACHCE 3a BpIICHE Ha pabOTHTE U
paboTHHTE 33/1a41 HA UHCIIEKTOP.

(2) CtpyuHHOT UCTIUT Ce CIIPOBEIyBa MPEKY IoJlarame Ha
UCIMT COTJIACHO CO Mporpamara 3a CTpydeH HCIUT 3a MHCIIe-
KTOp, LITO 10 MPEJUIOr Ha AUPEKTOPOT Ha MHCIEKTOPAToT ja
JIOHECYBa MUHHCTEPOT, OTHOCHO (DYHKIIMOHEPOT KOj PaKoOBO-
I CO OPraHoOT Ha Ap)KaBHATa YNpaBa, ONHOCHO I'paJoHauai-
HHKOT.

(3) Co ucruroT ce yTBpayBa JaIN HHCIIEKTOPOT ITOCETyBa
CTPYYHH 3HaeHa 3a CaMOCTOJHO M3BPIIYBAambe¢ HAa MHCIIEKIH-
CKHOT HaJ130p.

(4) CTpy4HHOT UCIIUT CE€ COCTOU OJ] IIMCMEH U YCHEH JIeJl
COIJIACHO CO TporpaMara oJi CTaBoT (2) Ha OBOj YJICH.

(5) CTpy4yHHOT MCHHT Ce CIIPOBE/IYBa JBa MATH BO TEKOT
Ha eIHa KaJIeHlapcKa TOfIfHA.

(6) HauusoT Ha mOJNArakbETO HAa CTPYYHUOT UCIUT IO
MPOIUIITYBa MHHHCTEPOT 32 TPaBJIa.

KoMucuja 3a nosiarame Ha CTpy4eH UCIIUT U MPOBEPKA Ha
3HAEHH-ETO 32 HHCIEKTOP

Unen 20

(1) 3a cnpoBemyBame Ha CTPYYHHOT HCIUT W MCIUTOT 3a
IIPOBEPKA Ha 3HACHETO 32 MHCIEKTOP, MUHHUCTEPOT 3a IpaBa
(opMupa KoMHCHja 32 HOJArame Ha CTPydeH MCIUT M IIPO-
BepKa Ha 3HACHETO 332 WHCIEKTOp (BO HATAMOLIHHOT TEKCT:
KOMHCH]ja) 3a CEKOja COOZBETHA O0JIACT HA WHCHEKIMCKHOT
Haz30p, MO MpPEeUIOr Ha JUPEKTOPOT WU (PYHKIOHEPOT KOj
PaKOBOAY CO OPraHOT HA JIPXKABHATA yIIPaBa.

(2) Komucujara oz craBot (1) Ha 0BOj 4JieH € COCTaBeHA
O IPeTCeaaTeN M YeTHPH WICHA.

(3) Ilpercenarenor u ABajla WICHOBU Ha KOMHUCHjaTa Ce
n30MpaaT O PenoT Ha PAKOBOIHUTE IP)KaBHH CITY>KOSHHIH
O]l MHCIIEKIIMCKaTa CIIy0a 0] COO/BETHaTa 00JacT, eleH
4ieH of AreHLujaTa 3a Jp:KaBHU CIy>KOCHUIM U €lIeH WieH
011 MUHHCTEpCTBOTO 32 IIPaBIa.

(4) Komucujara 110 ClpoBeAyBambETO HA CTPYYHUOT UCITHT
Y HCITUTOT 32 IPOBEPKa Ha 3HACH-ETO 38 HHCIIEKTOP BO POK OJf
TIET IeHa jaBHO T 00jaByBa pe3yNTaTuTe.

(5) MuHKCTEpCTBOTO 3a TIpaBAa Ha MHCIEKTOPOT KOj TO
TIOJIOXKUJI CTPYYHHOT UCTIMTOT, OTHOCHO MCIIUTOT 3a IIPOBEPKa
Ha 3HACHETO 32 MHCIIEKTOP MYy M371aBa YBEPEHHUE 32 IOJI0KEH
CTpy4eH HCIHT, OJHOCHO YBEpPEHHE 3a IIOJOXKEH HCIIUT 3a
HPOBEPKA HA 3HACHETO 32 HHCIIEKTOP.

(6) O6pazenor, popmaTa 1 COOP)KUHATA HA YBEPEHHUETO 32
HOJIOXKEH CTPYdYeH HCIMT, OJHOCHO 3a IOJIOKEH HCIHT 32
MPOBEpKa Ha 3HACHETO 32 WHCIIEKTOP T TPOIHIITYBa MUHH-
CTEpOT 3a IpaBJia.

HUcnur 3a MPOBEPKA HA 3HACIHETO 32 HHCIIEKTOP

Unen 21

(1) 3apagu mpoBepka Ha 3HACHETO, KOHTHHYHPAHOTO ClTe-
JIeHe Ha COCcT0j0aTa BO 3aKOHOIABCTBOTO, KAKO U Ha KBAJIUTE-
TOT M CTPYYHOCTA IIPU BPIIEHETO HAa MHCIIEKIUCKUOT HAJI30D
Ha CeKoja YeTBpTa FOMHA O]l ICHOT Ha M3/1aBambEeTo Ha yBepe-
HHETO 32 MOJIOKEH CTPYYeH HCIIUT 32 MHCIEKTOP, HHCIIEKTO-
POT ToJiara MCIuT 3a IPOBEPKa Ha 3HACH-ETO 32 MHCIIEKTOP.

(2) YcnuToT 3a mpoBepKa Ha 3HACHKETO 32 MHCIIEKTOP Ce
CIIpOBEyBa MPEKyY I0JIarambe Ha UCIHT COTVIACHO CO MpOrpa-
MarTa 3a MCIUT 3a NPOBEpKa Ha 3HACH-E 32 HHCIIEKTOP, IITO 110
IpeIor Ha JUPEKTOPOT ja JIOHECyBa MHUHHCTEPOT, OJHOCHO
(DYHKIIMOHEPOT KOj PAaKOBOIAM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIIpaBa, OTHOCHO I'PaJ0OHAYaTHUKOT.

(3) HaunHoT Ha moyarameTo Ha MCIUTOT 32 MPOBEPKa Ha
3HACHETO 33 MHCIIEKTOP IO MPOINHUIIYBa MUHUCTEPOT 3a MpaB-
Ia.

(4) Ucnuror ox craot (1) Ha OBOj WIeH ce CIIpoBENyBa
npen komucujata ox wieHot 20 cras (1) Ha OBOj 3aKOH.

(5) JIokonKy MHCIIEKTOPOT HE IO MOJIOKH HCIUTOT OJf CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJIEH BO POK OJI TPH MECELM O ICHOT Ha TO0-
JIATaeTo Ha UCIIMTOT MMA TPaBO Ha MOBTOPHO ITOJIAramke Ha
HCTHOT.

(6) IHCrIeKTOpOT KOj IPH OBTOPHOTO I0JIarame Hema J1a
TO TMOJIOXKH MCIUTOT OJ1 CTaBOT (1) HAa OBOj WieH MOXe Jia ce
pacriopey a BpIIM Apyrd pabOTHH 33a7aud KOM OArOBapaaT
Ha HEeroBata CTpy4Ha IOArOTOBKA.

(7) JIOKONKy COTJIacHO CO aKTOT 3a CHCTeMaTH3alyja Ha
paboTHUTE MecTa MHCIIEKTOPOT HEe MOXe Jia Ouze pacropeaeH
Jia BPIIK Ipyry pabOTHH 3a/1auyl KOW O/Ir0BapaaT Ha HeroBara
CTpyd4Ha MOATOTOBKA, pAOOTHHUOT OHOC My IIPECTaHyBa.
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Craryc Ha HHCIIEKTOPOT

Unen 22

(1) MHcnekToporT e co 3Bam-e:

- TTOMJTa]] HHCIICKTOP,

- HHCTIEKTOP,

- BUIII MHCIIEKTOP,

- TNIABEH UHCIIEKTOp U

- TeHepaJIeH HHCIIEKTOP.

(2) Momnazn UHCTIEKTOP MOXKE J1a OuJie CITy)KOCHUK KOj TH
UCIOJIHYBA YCIIOBUTE 32 3BaH-ETO COPAOOTHUK Off 3aKOHOT 3a
JIP’KaBHUTE CITY>KOCHULIU.

(3) Nucnekrop Moxe nia Oune Ciy’>kKOEHHUK KOj TH HCIION-
HyBa YCJIOBHTE 3a 3BAaFETO COBETHHK O 3aKOHOT 3a JPXKaB-
HUTE CIIy’KOCHULIH.

(4) Bumr uncniekrop Moxe Ja Ouje ciryxOeHuK Koj TH Uc-
TOJIHYBa YCJTIOBHTE 3a 3BAEETO PAKOBOAWTEN HA OJICIICHHE
ox1 3aKOHOT 3a AP KaBHUTE CITy KOCHHIIH.

(5) I'maBen uHCHEKTOP MOXE Na OUze CIy>KOCHUK KOj TH
UCIOJIHYBA YCJIOBUTE 32 3BaHETO PAKOBOJUTEIN HA CEKTOP O
3aKoHOT 3a JP)KaBHHUTE CITy>KOSHHUITH.

(6) I'eHepasieH HHCIIEKTOP MOXKE Ja Ouze CITy)KOCHHK KOj
T UCIOJIHYBa YCJIOBHUTE 32 3Ba-ETO APXKABEH COBETHUK O
3aKOHOT 3a AP>KaBHUTE CIIY KOSHUIIH.

V.IIPABA, OEBPCKHN 1 OBJIACTYBAIbA
HA MHCIIEKTOPUTE

O0BpCcKH HAa HHCIIEKTOPOT

Unen 23

[pu BpmIemETO Ha WHCTIEKLIMCKHOT HAa30p, BO COTJIac-
HOCT CO 3aKOH, HHCIIEKTOPOT UMa OOBpCKa:

1) na mocraryBa 10 UHULMJAaTHBY 3a [IOBEAYBAabE Ha MHC-
HEKIMCKA [I0CTAIlKa U 32 TOA Ja IO U3BECTHU MOJHOCUTENOT Ha
WHULIMjAaTHBATA;

2) Ja TO M3BECTYBa OJITrOBOPHOTO JIMIIE Ha CYOjeKTOT Ha
HAZ30pOT 3a MOUYETOKOT Ha BPILICHETO HA HHCIEKIMCKUOT
HaJI30p, OCBEH aKO CO 3aKOH IIOMHAKY HE € YTBPASHO UM aKo
CO TAaKBOTO M3BECTYBambe ke ce HaMalM ehrKacHOCTa Ha Hajl-
30pOT, WM 3apajiyl 3aIUTUTA HA JaBHUOT MHTEPEC, KUBOTOT U
31paBjeTo Ha JIy[eTo 1 UIMOTOT,

3) ma ce nerutumupa npes cyOjeKTOT Ha HaA30pOT, Of-
HOCHO TIpeJl OATOBOPHOTO HJIM JIPYTO OBJIACTEHO JIMILE Ha CyO-
JEKTOT Ha HaJ30pOT;

4) na cocTaBd 3aNMCHHUK 32 M3BPLUICHHOT HHCIIEKIMCKU
HazI30p;

5) na ja 4yBa TajHOCTa HA KJIACH(DUIMPAHUTE MTOAATOLIH;

6) 1a mocTamyBa 3aKOHHUTO, HABPEMEHO M BO COTJIACHOCT
co ETHdkunoT konekc Ha qprkaBHUTE CIyskOeHum u ETnuknoT
KOJIEKC Ha MHCIEKIIUCKATa CIIy>k0a 1

7) 1a TO U3BECTH OJTOBOPHOTO JIMILIE Ha CYOjeKTOT Ha Hajl-
30pOT 32 3aKOHCKHOT OCHOB 3a BpLICH:E Ha HAI30D.

OB.]'laCTyBal-ba Ha UHCIIEKTOPOT

Unen 24

(1) Mpu BpuIeHe Ha MHCIEKUHCKHOT HAA30p MHCIIEKTO-
POT € OBJIACTEH:

1) na mpoBepyBa OMIUTH M TMOCAWHEYHH aKTH, (ajioBH,
JOKYMEHTH, JI0Ka3: 1 HHPOPMAITHH BO 00EM CIIOpe pe/Me-
TOT Ha MHCIEKIMCKHOT HAJ30p, Kako M Ja rnodapa ox cyoje-
KTOT Ha HaJ30pOT WM HETOBUTE OBJACTEHM BPaOOTEHH Ja
MOATOTBAT MOTPEOHW KOMUM M JIOKYMEHTH M3pabOTeHH Ha
CTPaHCKH ja3uK Jia OMIaT MPEBEeICHH HAa MAKEIOHCKHU ja3uK U
HErOBOTO KUPHIICKO IIMCMO U J1a OMIIAT 3aBEPEHHU O]] OBJIACTEH
CYJICKY TIpEBETyBay;

2) 1a BPILK HA30p BO JIETIOBHUTE POCTOPUH U JIPYTH 00-
JEKTH IITO HE C& KOPUCTAT KAKO YKUBEAIHIIITE, HAJ[ TIPEBO3HH
CpEZCTBa 1 MPOU3BOIN;

3) ma npoBepyBa MIEHTU(GUKAIMCKA JOKYMEHTH HA JINLA
NOpay NOTBPYBamke HA HUBHUOT MACHTUTET BO COTNIACHOCT
CO 3aKOH;

4) na Gapa on cy0jeKTOT Ha HAI30pPOT WM O]l HErOBUTE
BpabOTEH! IMCMEHO WITH YCHO 00jacHyBame BO BpcKa CO Ipa-
IIaka Off IETIOKPYroT Ha MHCIIEKIUCKHOT Haa30D;

5) na Gapa ox cy0jeKTOT Ha HA30POT WIIM HETOBUTE Bpa-
0OTeHM [1a TH JOCTaBaT IMOAATOLUTE 32 HUBHUTE 100AByBauH
CO KOU pacrojaraar;

6) ma Gapa CTpy4HO MMCIEH€ KOra € Toa HOTpeOHO 3a
MHCTIEKIIUCKAOT HAZ130D;

7) na 3ema mpumepol 0e3 HaJOMECTOK 32 HATAMOIIHH
TECTOBH MIJIH POBEPKHU BO CIIy4aH OMpPEICNICHH CO 3aKOH MIIH
JPYT IIPOIINC;

8) Ia ru KOHTPOJIMPa aKTHBHOCTHUTE Ha Cy0jeKTOT Ha Hajl-
30pOT IpH Mpoaakda Ha IPOU3BOH WU JABAGE YCIYTH;

9) na obe30enn 3BY4YHH M BHAEO 3alIUCH KOM MOXaT Jia
OUIaT MCKOPHCTEHH BO MHCHIEKIIICKAOT HAI30D;

10) na BpIIM HONUC HA 3aTEKHATUTE CTOKU BO JEJIIOBHUOT
00jexT 1

11) ma 06e30emu Apyry NOTPEeOHH TOKA3H.

(2) Axo e ompaBiaHo € NOTPEOHO Ja ce oA3eMar Wi IpHU-
BPEMEHO Jia Ce UyBaaT MPOW3BOIMWTE, JOCHEjaTa WIH JIOKY-
MEHTHTE, HHCIIEKTOPOT BO COIYIACHOCT CO 3aKOH MOXeE Ja:

1) mobapa oxx cy6jeKTOT Ha Ha30pOT MU OJ JIMIie Bpado-
TEHO Kaj Hero, Koe FIMa OBJIACTYBAbe 33 TOa, 1a OTBOPH U 103~
BOJIM TIPHICTAIl BO KOja OWJIO MPOCTOpPHja, 3aTBOPEH cajl, Ma-
IVHA WM CPECTBA U

2) nobapa oz Koe OWIIO JIMIE KOe UMa OBJIACTYBaHE 3a TO0A,
Jla 00e30ea IpucTan OO0 Koe OWIo J0cue, BKIyYUTENHO U
KOMIIjyTEePCKO JOCHE, IPOCTOPHH, 3aTBOPEH CaJl HIIH MallIMHA.

(3) nenTruHOCTA HA KOMHjaTa CO OPUTMHAIOT Ha (ajiio-
BHTE, IOKyMEHTHTE, JOKa3UTe ¥ HH(POPMALMHTE ja TOTBPIyBa
cy0jeKTOT Ha HA[30POT CO CBOj MEYAT M MOTITHC UITH HETOBHOT
BpabOTEH CO MOTITHC.

(4) MHCIeKTOpOT € OBJIACTEH J1a MOKPEHE U BOJIM MOCTAall-
Ka 32 OpaMHyBambe, HOCPEIyBarbe, MEUjallja U MPEeKPIIod-
Ha IOCTAaITKa BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

IIpaBa u 00BPCKH 32 OTCTPaHYBam€
HA HENPABHJIHOCTUTE

Uien 25

(1) Bo cormacHocT €O 3aKOH, 3apaliyl OTCTpaHyBame Ha
YTBPJICHUTE HEMPABIIIHOCTH, HHCIIEKTOPOT MMa IIPaBO M 00-
BpPCKa Ha Cy0jeKTOT Ha Ha/I30pOT:

1) ma My yKkaxke Ha YTBPACHMTE HENPABWIHOCTUH U Ja
OIPEJIeIH POK 332 HUBHO OTCTPaHYBaHE;

2) ra My Hapemu Ja Ipe3eMe COOABETHH MEPKH U aKTUB-
HOCTH BO POK KOj K€ TO OIIpe/Ie HHCIIEKTOPOT;

3) npuBpeMeHO 1a My 3a0paHH BpLICHE Ha JICJHOCT, IIPO-
(hecuja 1M JOIHKHOCT;

4) npuBpeMeHO a My O3eME HPEIMETH U CPEICTBA CO
KO € CTOPEHO KPHBHYHO JIEJI0 WIIH MPEKPIIOKOT, BO COTJIac-
HOCT CO 3aKOH;

5) na My nozgHece Oapame 3a MMOBEIYBame Ha MPEKPILIOY-
Ha [OCTarKa 1

6) na My NoJiHece KpHBHYHA TPHjaBa WK Ja ITOBEE IPy-
ra COOZIBETHA MOCTAIIKA.

(2) 3apagu orcTpaHyBame Ha YTBPICHUTE HENOCTATOLH
MHCTIEKTOPOT MOYKE J1a BPILUH M JPYTU OBJACTyBamba U OIro-
BOPHOCTH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

I/I3BCCTyBaH>e Ha HAVIC’KHUOT OpraH

Uien 26

(1) Axo BO BpIIEHETO HA MHCIIEKIIMCKUOT HAI30p MHCIIE-
KTOPOT YTBPAM HENPaBHJIHOCTH 32 YME OTCTPAHYBamE HE €
HaJUIeKEH, 3alMCHAYKY TH KOHCTaTHpa M O M3BECTyBa Hajl-
JIKHHAOT OpraH.

(2) MHCnekTopoT MO M3BPIIEHHOT WHCHEKLMCKH Haa30p
MOJXKE J1a ce KOHCYJITHpa €O Cy0jeKTOT Ha Ha/[30poT 3a oeu-
KacHO OTCTPaHyBame Ha YTBPJCHNTE HENPABHITHOCTH.

VI.TIPABA 11 ObBPCKU HA CYBJEKTOT
HA HAA30POT

Omniura 00BpcKa Ha Cy0jeKTOT Ha HA30POT
Unen 27

Cy0jeKToT Ha HaJ30pOoT € JOJDKEH Ja MOocTanu 1o Oapa-
EETO, OJIHOCHO Hapeadara Ha HHCIIEKTOPOT.
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O0Bpcka Ha cy0jeKTOT Ha HA/I30POT
BO MOCTANKATA HA HHCIIEKIMCKHOT HAI30P

Yien 28

(1) Cy0jexToT Ha HaA30POT € AODKEH Ha MHCIEKTOPOT Ja
My OBO3MOXH HEIPEYECHO BPIICHE HA MHCICKIUCKHOT Hal-
30p, [1a CTaBH Ha YBUJI HCIIPABH U MOJATOLN KO C€ TIOTPEOHH
3a BpILEHE HA HA30POT.

(2) Cy0jexToT Ha HaE30POT € AODKEH Ha MHCIIEKTOPOT J1a
My TH 00e30€/11 YCIIOBUTE HEOIXOIHN 3a HEelpeueHa pabora
W YTBp/yBame Ha (hakTHUYKaTa COCTOj0a.

(3) Cy0GjexToT Ha HaA30POT € JIOJDKEH HA MHCIIEKTOPOT J1a
MY OBO3MOJKH BO OIPEIETICHAOT POK MPHCTAIT JI0 IPOCTOPUH-
Te, MPOU3BOJNTE, JOKYMEHTHTE WM KOe OWIO JPYro cperc-
TBO KOE € IPeIMET Ha HHCIICKIMCKUOT Ha/30P.

(4) CyOjexroT Ha Hag30pOT Kaj KOj CE BPIIM HHCIEKIIU-
CKHOT Ha/130p € JOJDKEH 0 MMCMEHO Oapame Ha MHCIIEKTOPOT
J1a TO IPEKHHe PabOTEHETO 3a BpeMe Ha MHCTICKIIMCKHOT HaJl-
30, TOKOJIKY HHCIIEKTOPOT Ha APYT HAYMH HE MOXKE J[a T U3-
BpIIIX HAJ[30POT U J1a ja yTBpM (pakTUukara cocrojoa.

(5) UHcnekTopoT MOXe 01 CyOjeKTOT Ha HaI30poT J1a 110-
0apa a M3BpIIM HEKOja aKTHBHOCT BO MHCHEKIICKaTa MO-
CTarka rmopajgy LEeJI0CHO YTBPAYyBamke Ha (DaKTHYKaTa COCTOj-
0a 1 1a onpeseny oK 3a M3BPIIYBAkE HA Tad aKTHBHOCT.

(6) CyGjexToT Ha Ha30pOT € JOJDKEH I0 IMUCMeHO Oapa-
BE Ha MHCIIEKTOPOT, BO POKOT OMPEAENIeH CO 0apamero, Ha
MHCTICKTOPOT A2 MY JIOCTAaBH WM MOATOTBH TOYHH U IIEIOCHH
MOJIATOLY, U3BEIITAU, MAaTEPUjIl WM IPYTH JOKYMEHTH KOH
Ce HEOIXOHH 3a H3BPIIyBam¢ Ha HHCIEKIICKHOT Haa30p.

IIpaBa Ha cy0jeKTOT Ha HAT30POT BO
MOCTANKATA HA HHCIIEKIUCKH HAI30D

Unen 29

(1) CyGjekToT Ha HaA30pOT UMa IIPABO Jia 1aBa U3jaBU HA
3aMHCHUK M 3a0€JIElIKH BO O/IHOC Ha 3aKOHHUTOCTA Ha MOCTall-
KaTa Ha MHCICKLUCKUOT HaJ30p, OJHOCOT HAa MHCIEKTOPOT
WM TOYHOCTA HA yTBpAeHaTa (pakTH4ka cocrojba, co obpas-
JIO)KEHHUE 3a IPUUMHHTE 38 TOA.

(2) Cy0GjexToT Ha HaJA30pOT MMa MPaBO Ja OAOHE Aa To
HOTIHIIC 3aIMCHUAKOT, aKO HE CE COrvlacyBa co (hakTHTEe KOU
Ce HaBeICHHM BO 3alMCHHUKOT HJIM aKO MY € OHEBO3MOXKEHO
npaBoTo o ctaBoT (1) Ha 0BOj wWIEH.

(3) OnbuBameTo /12 ce MOTHHIIIE 3AMUCHUKOT HE TO Crpe-
9yBa HaTAMOIIHOTO BOJCH:C HA MOCTAIIKATa Ha HHCIICKIUCKH-
OT HazI30p.

OZIFOBOPHI/I JIMIA BO NMOCTAalIKaTa HA BpUICH€
Ha Ha/I30pOoT

Unen 30

(1) 3a menpedeHo BpIIeHe HA MHCHEKIUCKUOT HAI30P H
3a M3BPIIYBakbE HA U3PEUCHUTE MEPKHU OJIroBapa Cy0jeKkToT Ha
HaJ30pOT U OJFOBOPHOTO JIMIIE BO Cy0jEeKTOT HA HaI30POT.

(2) Cy0GjekToT Ha HaA30pPOT, OJHOCHO OATOBOPHOTO JIMIIC
BO CYOjeKTOT Ha HaJ30pOT € JOJDKHO BEIHAII 10 UCTEKOT Ha
POKOT OIpEsIesIeH 3a U3BPILYBAEe Ha MHCIEKIMCKAaTa MepKa, a
HajII0IIHA BO POK OJI TPH JIeHa IIMCMEHO 114 TO U3BECTH HMHCIIE-
KTOPOT JIaJIM C€ M3BPLICHH HAPSICHUTE NHCIIEKINCKH MEPKH.

O0BpcKH 3a ApyruTe JULA

Unen 31

(1) JIuneto xoe He € CyOjeKT Ha HAA30POT BO IOCTAIKaTa
Ha BILICHE HA HHCIICKIIMCKH HA30D € JODKHO J1a OBO3MOXKHU
BPILICHE HA MHCICKIMCKA MPOBEPKA KOra MOCTOM OCHOBAHO
COMHEBAFbE JICKa BO HETOBUTE IIPOCTOPHY U 00jEKTU Ce BPIIN
JICJHOCT WM Ce HAaoraaT MpeMETH KOHM Ce BO BPCKa CO MHC-
HEKLUHCKHOT Haa30p.

(2) Ako nunero on craBot (1) Ha OBOj WieH HE JO3BOJIU
BpILCHE Ha MHCIEKIMCKA [POBEPKa, KOH HEro Ke ce ImpumMe-
HyBaaT OBIIACTYBamara KOM HMHCIICKTOPOT M MMa KaKO KOH
Cy0jeKTOT Ha Ha/I30pOT.

VIL [IOCTAIIKA HA BPLIEE HA UHCITEKL[UCKU
HAJI30P

BugoBu Ha MHCIIEKUMCKHA Haa30p

Unen 32

(1) Ako €O 3aKOH MOHMHAKY HE € YpPEICHO, HHCIIEKIIUCKUOT
HaJI30p HHCIIEKTOPOT IO BPILH MPEKY:

- PEIOBEH HHCIIEKIMCKH HAI30D,

- BOHPEICH UHCIICKIMCKU HaJ30D

- KOHTPOJICH MHCIEKIMCKH Ha/130D.

(2) PenoBHMOT WMHCHEKIMCKH HAJ30p € HajaBeH Haa30p
KOj Ce BpILM Bp3 OCHOBA Ha IporpamMara 3a padoTa Ha HHCIIeK-
IHCKaTa ciyx0a u orndaka HAI30p HAIl CIPOBENYBAKETO HA
3aKOHUTE U IPOIIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHHUTE.

(3) BoHpeqHMOT MHCHEKIMCKH HaJ30p € HeHajaBeH Hajl-
30p ¥ Ce BPIIU Bp3 OCHOBA Ha MHUILMjaTHBA IOJHECEHA O] JIp-
’KaBHH OpraHu, (GM3MYKN MM [IPaBHH JIMIIA, KAKO U BO CIIy4aj
Ha COMHEBamb¢ Ha HHCIIEKTOPOT (IO CIIy>KOSHa TOJDKHOCT).

(4) KoHTpOeH WHCTIEKIIMCKU HA/I30p C€ BPIIH O UCTEKOT
Ha POKOT ONpeNeieH BO WHCIEKIMCKHOT aKT JIOHECEH OJf
CTpaHa Ha MHCIIEKTOPOT, PH IITO MHCIIEKTOPOT NP YTBPIY-
Bame Ha (paKkTHYKaTa cOCTOj0a Ke KOHCTAThpa Jieka Cy0jeKToT
Ha HaJ;30pOT:

- TIOCTAITJI TI0 MHCIIEKIIMCKUOT aKT BO LIENIOCT,

- IeTyMHO TTOCTAIMJI IO MHCHEKIMCKUOT aKT HITI

- HC IOCTAITWJI 110 HHCIICKIIMCKUOT aKT.

(5) HemocramyBameTo, OJHOCHO AETYMHOTO IOCTAITyBa-
B 110 MHCIEKIUCKHOT aKT MPETCTaByBa OCHOBA 33 MPUMEHA
Ha MHCIIEKIIUCKUTE MEPKH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Bpieme Ha Haf30p 0e3 MpUCYCTBO Ha cy0jeKTHTe
Ha HAA30pOT

Unen 33

(1) AKO MHCIIEKTOPOT Ha JEHOT Ha KOj I'0 HajaBMJI MHC-
MEKIUCKUOT Ha30p, HE IO 3aTeue OJrOBOPHOTO JIMIIE Kaj CyO-
JEKTOT Ha HA/I30POT WK (PU3UUKOTO JIHIE Kaj KOS € MOTPeOHO
Jla Ce M3BPIIH MHCIEKIMCKUOT HAI30p, HHCIEKTOPOT HA Me-
CTOTO Ha HA/B3OPOT K& My OCTABHU ITOKaHa BO OIIPEENICHO Bpe-
Me J1a OuJe IPUCYTEH 3apajiH BPIICHE Ha HaJ30POT.

(2) TlomomHEKHOTO OIITETYBAkE, YHUIITYBAmE M OT-
CTpaHyBalb€ Ha IIOKAHAaTa HE BIMjae Ha ypeAHOCTa Ha JOCTa-
BYBABETO.

(3) Ako mmuero oz ctaBoT (1) Ha OBOj YWICH HE Ce jaBU Ha
MIOKaHAaTa, HHCIIEKTOPOT Ke U3BPIIU HAJ30p BO IIPUCYCTBO HA
CITy>KOEHO MM IPYTO JIHIIE.

IonpeuyyBame Ha HHCIIEKTOPOT

Unen 34

(1) MucnekTopoT ke To mpeaynpeay Wik Ke ro OTCTpaHH
JMIETO KOe TO TIONpEedyBa BpIICHETO HA MHCHEKIHCKHOT
HaJI30p.

(2) AKO HUHCIEKTOPOT NpPOLEHH JEKAa HHCIEKIUCKUOT
Ha[30p He MOXKE JIa Ce W3BPIIH HHU CO IPe3eMamke Ha MEPKHUTE
of craBoT (1) Ha 0BOj WieH, ke mobapa acUCTEHIHja O] OpraH
Ha JIp>KaBHATa YIpaBa 10J] YCIOBU U BO MOCTAIKa YTIBpACHA
CO 3aKOH.

CopaboTka co opraH Ha Ap;KaBHATa yIpaBa
WM PABHO JIHLE

Unen 35

(1) MHcnekTopoToT NpH BPLIEHETO HA UHCIEKLMUCKUOT
Ha/[30p UMa TpaBo OJf OPTaH Ha Jp)KaBHATA YIIpaBa MM IpaB-
HO JIMIle KOe BOAY PErucTap jaa nodapa MOJaToK, Kako U acH-
CTEHIWja Ol OpTaH Ha JpXKaBHATA yIpaBa 3apajil CHPOBEIY-
Babe HA MHCIIEKIIUCKUOT HAJI30P.

(2) Cy6jextute ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce JIOJDKHHU J1a
CopaboTyBaaT o HHCIIEKTOPOT.
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CopaboTKa co ApyruTe HHCTHTYLUU

Unen 36
WHCIEeKTOpOT MOXe, BO PAMKUTE HA MHCIEKIUCKATA I10-
cTarka, ja rodapa MUCIeHe 1 copaboTKa OJ] CTPYYHH HHCTH-
TYLIH, JOKOJIKY TOa € NOTPeOHO 3a IPaBHIIHO YTBPIYBate U
HpolieHa Ha (pakTHYKaTa cocTojoa.

3anucHUK

Unen 37

(1) 3a W3BpLIEHUOT MHCIEKIMCKH HA/I30p, WHCIEKTOPOT
TI0 MIPaBUJIO COCTaBYBa 3aIllICHUK HAa MECTOTO Ha BPIICH-E Ha
MHCTICKLIICKHOT Ha/I30p.

(2) UucniekTopoT u cy0jeKToT Ha Haf30pOT TO MOTIHMIILY-
BaaT 3allMCHHUKOT IO 3aBPIIYBambETO HA MHCIICKIUCKHOT HaJl-
30p. Ha cy0jexToT Ha HAB3OPOT My ce MpeaaBa NPHMEPOK O
3aIUCHUKOT.

(3) o uckiryyok ox craBor (1) Ha 0BOj uJieH, Kora 1opa-
Ji1 00EMOT M CIIOXKEHOCTA Ha MHCIIEKIMCKIOT HAJ30D, HeroBa-
Ta TPUPOZIAa U OKOIHOCTH HE € MOYKHO J]a C€ COCTaBH 3alluC-
HHK BO TEKOT HA MHCHEKIMCKUOT HaJ30p, 3alHCHUKOT CE CO-
CTaByBa BO CIIy’KOCHUTE MPOCTOPUM Ha MHCIICKIIUCKATA CITy K-
6a BO pOK OJ] TPU JieHa OJ] ACHOT Ha Haa30pOT CO 00pasiIoxke-
HHE 32 IPUYMHHTE 32 TOA.

(4) Ilpumepok on 3aMMCHUKOT OJ1 CTaBOT (3) Ha 0BO] WieH
My Ce JOCTaByBa Ha IOTIHIIYBAE N0 CyOjeKTOT Ha HAI30-
pot. JlokoiKy cy0jeToT Ha HaI30pOoT BO POK O OCYM JIeHa O
JICHOT Ha IIPHEMOT Ha 3alTCHUKOT He e MPOM3HECE BO OJHOC
Ha JOCTaBCHUOT 3allMCHUK WJIM HE I'O BpaTH IIOTIIMIIAH Ha
HHCIEKTOPOT, Ce CMeTa JieKa CyOjeKTOT Ha HaJ30pOT € COra-
CEH CO 3aITICHUKOT O[] U3BPIICHNOT HHCTICKLHCKH Ha30P.

(5) Ako cy0jeKTOT Ha Ha[30POT OI0ME Ja TO TIOTIIHIIIEC 3a-
IMHUCHUKOT, UHCIICKTOPOT 1'<e T HaBEAC NPUINHUTE 3a OILGI/IBa-
BETO.

(6) Bo 3ammcHHKOT ce BHeCyBa Ha3MB Ha MHCIEKIUCKATa
ciyx0a Koja To BpIIX HaJ30pOT, MECTOTO, ICHOT M YacOT KO-
ra ce BpIIM HAJ30pOT, IPEIMETOT Ha HAJ30pPOT, UMHUIbATa Ha
MHCIICKTOPHTE, Ha TIPUCYTHUTE JIULIA U HA HUBHHUTE 3aCTAITHU-
¥ ¥ TTOJTHOMOIITHHUIIH.

(7) 3anucHUKOT Mopa Jia Ousie COCTaBEH jJacHO U pa3OoHp-
JIUBO.

(8) 3amucHUKOT Tpeba fa COApKU MPHKa3 HA YTBPACHATA
(hakTHIKa cOCTOjOA PH HHCIIEKICKHOT HA/I30D.

(9) ®opmara ¥ 33T0DKUTEIHUTE €JIEMEHTH Ha 3allUCHH-
KOT O U3BPIICHUOT MHCHCKIUCKHU HAA30P T'U IIPOIUIITYBa MU~
HHCTEpOT 32 IPaBJa.

Koncratupame Ha (pakTHTE BO TEKOT HA IOCTANIKATA

Unen 38
Bo 3ammicHUKOT 3a W3BPIICHHOT WHCTICKIMCKH HAI30p Ce
KOHCTaTUpaaT 3a0elNelIKUTe, U3jaBUTe U APYTU PEJICBaHTHU
(haKTH U OKOJIHOCTH.
Hncnekuyucky HA30P Kaj HEMO3HATH CY0jeKTH

Unen 39

(1) Bo ciayyaute xora UHCIEKTOPOT HE MOXKE Ja YTBPIH
KOj € Cy0jeKTOT Ha Ha/I30pOT BO TIOCTAIKaTa, HHCIIEKTOPOT Ha
MECTOTO Ha HaJ30pOT K€ OCTaBH MOKaHa JI0 HETIO3HAT CYOjeKT
Ha Ha/I30pOT BO ONpECICH JCH U Yac Ja Ouae IpUCYTeH Ha
BPIIEHETO Ha MHCHIEKIVICKHOT HAaa30p.

(2) Ao HENoO3HATHOT CYOjeKT Ha HAJ[3OPOT HE CE jaBH Ha
MokaHara oJ1 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJIeH, HHCTICKIIMCKUAOT Ha30p
ke ce u3BpuIM Oe3 NPUCYCTBO Ha Cy0jeKTOT Ha Haa30pOT BO
HPHCYCTBO HA CITY)KOCHO WU APYTO JIUILE.

3aKJIy4oK M pelieHHe

Unen 40
(1) Bo mocrankara Ha HHCIIEKIMCKHOT HAI30p HHCIIEKTO-
POT JOHECYBa 3aKTyJOK U PEIICHHE.
(2) ®opmata U 3aJOIDKUTEITHUTE EIEMEHTH Ha 3aKITydo-
KOT U PELIEHUETO Of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH I' NPOIHUIITYBa
MHHHCTEPOT 3a IIPaBJa.

3akiyuok

Unen 41

(1) Co 3axryqok ce permiasa 3a mpamniamara Ha IocTankaTa
LITO K€ Ce M0jaBaT BO TEKOT Ha MHCIIEKIIMCKUOT HAZ30P.

(2) IlucmeH 3aKITy4oK ce JOHECYBa CaMo BO CIIyHauTe KO-
Tra Ha 3aKITy9I0KOT € JO3BOJICHA JKaJoa.

(3) 3aximy4oKkoT 01 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH HE CE JOHECY-
Ba aKo Cy0jeKTOT Ha HAZI30POT CE OTKAXKE OJ] IPABOTO Ha HKal-
0a Ha 3aIMCHUK.

(4) AKO TpM MHCTICKIIUCKUOT HAJI30p HE CE YTBPJCHU He-
JIOCTaTOLM WJIM YTBPJCHHUTE HEIOCTATOLM CE OTCTPAHETH BO
TEKOT Ha MHCIIEKIIMCKUOT Ha/I30p, OJJHOCHO JI0 JOHECYBAHETO
Ha 3aKJIy4OKOT O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, MHCIICKTOPOT 32
TOA 3aJIOJDKUTETHO JIOHECYBa 3aKIIy4OK 3a IPEKUHYBabE Ha
MOCTAIKaTa.

(5) TIpoTHB 3aKIyHOKOT O CTABOT (4) HAa OBOj WICH He3a-
JIOBOJIHATA CTPaHKa MMa MpaBo Ha Kayuda Wix IpyT BUJ IIPaB-
Ha 3aIlTUTa BO COTIACHOCT CO 3aKOH.

Pemenue

Unen 42

(1) AKO MHCIIEKTOPOT MpPHU BPIICHETO HA UHCIIECKIIUCKUOT
HaJI30p YTBPIH JeKa € OBPEICH 3aKOH MU APYT MPOIHUC, CO
3aIUCHUK TW KOHCTATUpa YTBPACHHUTE HEMPABUIHOCTH M CO
pelIeHne TO OMpeieliyBa POKOT BO KOj Tpeda Ja ce OTCTPaHH
HE/IOCTAaTOKOT.

(2) Ako co 3aKOH € TIPEIBUJICHO JIeKa 3a yTBpJIeHaTa He-
MPaBIJIHOCT MOXKE J]a C€ ONpPEeiy HHCIICKIICKa MepKa, HHC-
HEKTOPOT € JIOJDKCH CO PEIICHUETO Jia ja ONpe/eld Taa MepKa.

(3) NUncnexropor pewenuero ox craBosure (1) u (2) Ha
0BOj 4JIeH, BP3 OCHOBA Ha (haKTUTE YTBPIEHH CO HAI30POT, ke
ro JoHece 0e3 o/yIarame, a HajIolHa BO POK Ol OCYM JIeHa OJf
3aBpLIyBalETO HAa HAI30POT, aKO CO 3aKOH HE € OmpeesicH
TIOKPATOK POK.

(4) To uckmy4ok ox craBot (1) Ha OBOj uJieH, HHCIIEKTO-
POT MOXKE J1a U3peue MHCIEKIMCKA MEPKH CO YCHO pElleHHe
Ha 3allMCHHK, KOra Ke OIIeHH JIeKa TOa € HEONXOIHO 3a OT-
CTpaHyBamke HA HEMIOCPEIHA OIIACHOCT I10 JKMBOTOT U 31paBje-
TO Ha JIy[eTO, UIMOTOT OJ] IIOrOJIeMa BPSAHOCT MM KOra € BO
Tpaliamke 3aIliTHTa Ha IPYT BUJ Ha jaBeH HHTEpeC.

(5) Bo ciyuajot oz ctaBoT (4) Ha OBOj YIEH MHCIEKTOPOT
¢ JIOJDKSH BO POK OZ TPH JCHA O JCHOT Ha M3PEKyBambe Ha
YCHOTO pellleHue a JOHece IIMCMEHO PelIeHYIe.

IlpaBHoO cpeacTBo

Unen 43

(1) TIpotuB perieHHETO HAa UHCIIEKTOPOT MOJKE Ja Ce n3ja-
BH JKay0a BO POK O]l OCYM JIeHa O]l ICHOT Ha MPHEMOT Ha pe-
IICHUETO aKO CO 3aKOH HE € MPEeBUJICH MOKPATOK POK.

(2) Io xanba MPOTUB OTYKUTE HA UHCIIEKTOPOT BO MHC-
MEKTOPAT OIUTydyBa MoceOHa KOMUCH]a TIPU MUHUCTEPCTBOTO
COCTaBeHa OJ1 TPH YiieHa KOU ' UMEHYBa MUHHCTEPOT.

(3) To »xanba NpOTHB OITYKUTE Ha MHCIIEKTOPOT BO Opra-
HU3AIHOHA eIMHUIIA OPTaHM3UPaHa KAKO MHCIESKIIMCKA CITY K-
0a BO opraHuTe Ha Jp)KaBHATa yIpaBa U €AUMHHIHTE Ha JIO-
KaJHa caMmoynpaBa U rpagoT Ckorje omtydyBa noceOHa Ko-
MHCHja Of] TPU WICHA UMEHYBaHH OJf MUHUCTEPOT, (YHKIHO-
HEpOT Ha OPraHoOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa, OJJHOCHO IPajioHa-
YAJTHUKOT.

(4) Komucumure oz craBoute (2) 1 (3) Ha 0BOj UJIeH OILTy-
KaTa 110 jxajba ke ja JoHecaT Bo pok ox 30 JieHa o1 IeHOT Ha
MPHEMOT Ha aydara.

O0jaByBame HA MHCIIEKIIMCKH aKTH

Unen 44
WHcnekuckute ciy»x0u ri 00jaByBaaT MHCIIEKIIMCKUTE
aKTH Ha HUBHaTa BeO JIOKAIMja BO POK OJ] TPH JCHA OJI IEHOT
Ha JIOHECYBaWETO Ha aKkTHTe 0f] WieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH,
COIJIACHO CO MPOIMCHUTE 32 3aLITUTA Ha IMYHUTE MOATOLN.
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Cuy:x0eHa jernTumanuja

Unen 45

(1) MucnekropoT nma ciry>xOeHa JJeruTuMaliyja co Koja ro
JIOKa)KyBa CBOETO CBOjCTBO, HJICHTHTET M OBJIACTYBAHbA.

(2) ®opmara u coaprKUHATA HA OOPACLIUTE HA JICTHUTHMA-
[MjaTa, U3MIeJOT Ha 3HAKOT Ha IPEWIor Ha JUPEKTOPOT, TH
MPONUIITYBa MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO MHHHCTEPCTBOTO
BO UYHj COCTaB € MHCIIEKTOPATOT, & 38 MHCIEKTOPOT O]l Opra-
HU3ALMOHATa CAMHULA OpraHM3HpaHa KAaKO WHCIIEKIICKa
ciyx0a ru nponuirysa (PYHKIIMOHEPOT KOj PaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha JIP)KaBHATa yIpaBa, OJJHOCHO IPAJIOHAYATHUKOT.

VIII. ITIOCEBGHU JEJCTBUJA BO MHCIIEKLIMCKATA
TTOCTAIIKA

3emMame IPUMeEPOK

Unen 46
Bo cornacHOCT CO 3aKOH HHCIEKTOPOT MOXKE Ja 3eMa
NPUMEPOK, JOKOJIKY BO MOCTAIlKaTa Ha WHCIICKIMCKAOT Hal-
30p € MOTPeOHO Aa Ce yTBPAM AAIX MPOU3BOIUTE BO IPOU3-
BOJICTBOTO WJIHM BO MpOjax0baTa 0roBapaar Ha MPOMHUIITAHUOT
COCTaB, OJHOCHO KBAJIUTET.

IMocranka 3a 3eMam€ Ha IPHMEPOK

Unen 47

I1pn 3emameTo Ha MPUMEPOK HHCTIEKTOPOT € JIOJDKEH:

1) BO HCTH YCIIOBM M BO HCTO BpeMe Ja 3eMe HajMHOry
TPH IPUMEPOLM BO KOJIIMYIMHA ITOTPeOHA 32 MCIHTYBAmE (32
TIpBa aHaNM3a, 32 BTOpa aHAIM3a Mo Oapame Ha Cy0jeKTOT Ha
Ha/I30pOT U 3a CyTIep aHalln3a);

2) 1a COCTAaBM 3aIHCHHK 32 3eMAbETO Ha IPUMEPOK;

3) mpuMeporrTe 1A TH 3aIedaTd U MPOITICHO Jia TH O3Ha-
un;

4) na ro mocrtaBu 0Oe3 ofjIarame MPHUMEPOKOT 3a TpBaTa
AHaJIN3a JI0 MHCTHTYILHMja CTPYYHA 3a BELITAYCHE, @ BTOPUOT U
TPETHOT IPUMEPOK Jid T YyBa BO COOJIBETHU YCIIOBH;

5) 1a TO U3BECTH ICMEHO H 0e3 ojutarame CyOjeKTOT Ha
Ha/130pOT 3a Pe3yNTaTHTE Of AHAIIN3aTa;

6) ma ro nocraBu 0e3 omlaramke BTOPHOT IMPUMEPOK Ha
aHanM3a 10 Apyra CTpyYHa MHCTUTYILHMja 1o Oapame Ha cy0je-
KTOT Ha HA30POT H

7) na ro yTBpAM o moceOeH 3aKITy4OK U3HOCOT Ha TPOILIO-
[IMTE IITO HACTAHAIE BO TEKOT HA MOCTAIKaTa BO BPCKa CO
aHaTM3aTa Ha IPUMEPOLUTE, BO CIy4aj KOra MIPUMEPOKOT He
COOJIBETCTBYBA CO MPOIHUIIAHATE CTAHAAP/IH.

HpernocTaBKa 3a COrJIAaCHOCT

Yren 48
Axo cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT MPU 3EMABETO HA TIPUMEPO-
KOT 32 aHaun3a He 0apa UCTOBPEMEHO 3eMambe Ha TPHMEPOK
3a BTOpa aHAJIM3a, HE MOXE Jid TH OCIIOPYBa PEe3yJITaTUTE Of
no0reHaTa aHaIT3a.

OcnopyBaH,e Ha pe3yJiITaTUTEe 01 aHaJIu3aTa

Unen 49

(1) CyGjexToT Ha HAI3OPOT MOXKE JIa TH OCIIOPYBa pe3yii-
TaTUTE O] aHAJIM3aTa Ha IPBUOT IPUMEPOK CO Oapame 3a Bp-
LICHE Ha aHaJIM3a Ha BTOPHOT IPUMEPOK (3EMEH BO UCTO BpE-
M€ M Ha UCT Ha4WH), BO POK O TPH JIeHa OJ1 ICHOT Ha JI0CTa-
BYBAECTO HA PE3YNTATUTE Ol aHAIM3aTa Ha MPBUOT IpHMe-
POK.

(2) Ce npernocraByBa Jicka Cy0jeKTOT Ha HaI30pOT € COor-
JIaceH CO pe3yJITaTHTe O] aHaIM3aTa Ha IPBHOT MPHMEPOK,
JIOKOJIKY OapameTo of1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH He TO I0CTaBU
BO ITPONHIIAHIOT POK.

(3) Axo pe3ynratuTe 0J] aHaTHM3aTa HA BTOPHUOT MIPUMEPOK
HE CE BO COIVIACHOCT CO pEe3yJITaTUTE O aHAIN3aTa Ha IIPBU-
OT NPHUMEPOK, 33 MPABHO BIMIHA Ke Ce CMETa aHAIN3aTa Ha
BTOPHOT IIPUMEPOK.

(4) Anam3ara Ha BTOPHOT NPUMEPOK HE MOXKE Jla M Ce
JIOBEpH Ha CTPyYHATa MHCTUTYLM]a KOja ja W3BPLINIIA aHAIH-
3aTa Ha MPBUOT IPUMEPOK.

Cynep ananau3za

Unen 50

(1) Ako MHCHEKTOPOT HE Ce COracyBa co Pe3yJITaTHTe O]
aHaNM3aTa Ha BTOPHOT MPHMEPOK, MOXKE BO POK OJ] TPH JIeHa
O]l IPHEMOT Ha OBHE pe3yiTaTu Aa 6apa BpLICHE Ha CyIep
QHANIM3a, OCBEH aKO PE3YJTATUTE Off aHAIN3aTa Ha NPBUOT U
BTOPHOT IPUMEPOK CE UCTH.

(2) Cynep aHanmu3ara HE MOXE JIa ja BPIIU CTPy4HA WH-
CTUTYILIMja KOja TY BpILIENa MPETXOHUTE aHAIN3H, OCBEH aKO
HeMa JIPYr'd MHCTUTYIMU 32 BPLICHE HA THE aHAJIM3U M aKO
MHCIEKTOPOT U Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT CE coIiacaT aHajIn3a-
Ta Ja ce JIOBEpH Ha eHa OJf MHCTHTYLIMUTE Koja Beke BpIIesa
aHaJIN3a.

TpOI.I.lOl.[l/I O aHaJ/IM3aTa

Uien 51
(1) Tpowouure on aHanM3aTa Ke TM CHOCH CYOJEeKTOT Ha
HaJI30pOT, aKO Ce YTBPAM AeKa 3eMEHUTE IPUMEPOLIH HE OJIro-
Bapaar Ha MPONMIIAHUTE CTAaHIAPIH.
(2) TpoulonuTe o1 aHanu3aTa K& TM CHOCH HaJJIe)KHATa
MHCTICKIMCKA CITy>k0a, aKo ce YTBP/M JeKa IPUMEPOLIUTE OJI-
roBapaaT Ha MPOINHUIIAHUTE CTAHIAPIH.

IIpuBpeMeHo oa3eMarbe Ha MPeAMETH 3apaau
00e30e1yBam-e HA I0Ka3U

Uen 52

(1) NHCcnekTopoT MOXKe BO paMKHUTE Ha BPIICHETO HA
MHCTICKIUCKHUOT HA30p, MPUBPEMEHO Ja O/I3eMe JOKYMEHTH,
CTOKa W JIPYTU MPEIMETH KOM MOXKaT Ja MOCTyXKaT Kako JI0-
Ka3 BO COOJIBETHATA ITOCTAIIKA.

(2) Omzemamero Ha mpeamMerure of] ctaBoT (1) Ha OBOj
9ICH Tpae J0 JOHECYBAamhETO Ha TMPABOCUIIHA OJUTYKa BO IO-
CcTarkara.

3a10,LKMTETHO 0/13eMamh-€ Ha npeaMeTu

Uien 53
MHCHekTopoT € IOIKEH MPUBPEMEHO JIa O/13eMe TpeaMe-
TH, KOTa € MPOIUIIAHO HUBHOTO 33JI0JDKUTEITHO OJI3EMAamse,
KOra CO HHMB € CTOPEH MNPEKPIIOK WM KPUBHYHO JEJI0 WU
aKo TOa € MOTPEOHO 3apaii CIPeUyBamke Ha TIOTEIIKH MOCIIe-
JIMIH, BO COIIACHOCT CO 3aKOH.

3a10/LKUTETHO U3IaBalb€e HA NoTBpAAa 3a NIPUBPEMEHO 0/1-
3€MEHHU NMPEAMETH U CITUCH

Unen 54

(1) WMHcnekTopoT My W3ImaBa TOTBpAa Ha CyOjeKTOT Ha
HaZ30pOT OJ] KOTO MPUBPEMEHO Ce 03eMaaT NPeMETH U CIIH-
CH.

(2) IMotBpaara o craBoT (2) Ha OBOj WIEH COAPXKH IOJa-
TOIIM 32 KIMETO U MPE3HMETO, OJJHOCHO HAa3MBOT HA Cy0jeKTOT
Ha HaJ[30pOT, BPEMETO 1 MECTOTO Ha OJ3eMarbe Ha PEAMETH-
TE U CIIHMCUTE, IPABHUOT OCHOB 3a O/I3EMaIbe Ha IPEAMETUTE
U CIHMCHTE, TOYHO Ha3HAYYBamkEe HAa OJ3EMEHHTE NpEeIMEeTH U
CITCH TIO BUJI, KOJIMYECTBO, IOTIHC O] OJTOBOPHOTO JIULIE HA
Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT M APYTH MOJATOLM TOTPEOHHU 32 HIICH-
THU(HUKANUja HA OA3EMEHUTE NMPEIMETH U CIHCU U IIOTIIHC,
UMe U Ipe3UMe Ha MHCIIEKTOPOT.

O0Bpcka 3a npeiaBame Ha 03eMEHUTe NPeIMeTH HA HA/l-
JIEKHUTE OPraHu

Unen 55
(1) ITpuBpeMeHO O/13eMEHUTE MPEAMETH HJIH CTOKA, CO CO-
OJIBETHO Oaparbe 3a MOBEYBamkE Ha MOCTAIKA, HHCIIEKTOPOT
IH IpelaBa Ha Ha/UIKHHUOT CYJICKHU, MPEKPIIOYEH WM JIPYyT
Opras.
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(2) BapameTo 3a moBemyBame Ha TiocTanka of ctaBoT (1)
Ha OBOj YWIEH MHCIIEKTOPOT T'0 MOJHECYBa BO poK on 48 vaca
0] 4acOT Ha IIPUBPEMEHOTO O3EMALbE.

(3) HagnexxHuoT Cyncky, MPEKpLIOYeH U ApYr OpraH €
JIOJDKEH, BO ClIydauTe off cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, Aa OMTyuH
TI0 UTHA MIOCTAIKA.

OGe36enyBame Ha YCJIOBH 32 IPUBPEMEHO 0/13¢Malbe Ha
TpeiMeTH

Unen 56

(1) Hapnexxnara uHciekuucka ciryx0a e JoJbKHa 1a 00e3-
0e/u yCIIOBH 32 YyBame Ha IPHBPEMEHO OJ3EMEHHUTE TIpeIMe-
TH WM KMBA CTOKA /10 HUBHOTO TIPEaBare Ha OPraHoT Haj-
JIeXKEH 32 BOJICHE HA COOJBETHATA MOCTAIKA, JOKOJIKY CO 3a-
KOH [TIOMHAKY HE € YTBPJICHO.

(2) Oprasot HamIeXKeH 3a BOIECHE HA MPEKPIIOYHA I
KPUBHYHA MIOCTAIKA CO OA3EMEHHTE MPEMETH IOCTAIlyBa BO
COIJIACHOCT CO 3aKOH.

IIpuBpeMena 3a0paHa 3a BpIlIeH-€e HA IEjHOCT

Unen 57

(1) Kora MHCIIEKLUCKUOT OpraH Ke yTBpAU HEIPaBUIHO-
CTH OJf TIOTOJIeM 00EM HJIM HENPaBIIHOCTH CO KOU C€ 3arpo-
3yBa JKMBOTOT WJIM 3/IpaBjeTO Ha JyreTO WIIM Ha JKUBOTHATA
CpeliHa U BO JPYTH CIIy4au ONPEIENIEHH CO 3aKOH, HHCIIEKTO-
POT NpUBPEMEHO ke 3a0paHy BpILIEHE Ha JIEJHOCT CO 3areda-
TyBamb€ Ha MPOCTOPUHTE, O0JEKTUTE, TPAAMITUIITATA, OIIpeMa-
Ta, CpeCTBaTa 3a paboTa U APYrU CPEICTBa, 10 OTCTPaHyBa-
HC Ha HETPABITHOCTHUTE.

(2) Bo cityyaute o craBot (1) Ha OBOj YieH HHCIIEKTOPOT
K€ MM HaI0X{ Ha NMPAaBHUTE JIMIA KO BPILUAT jaBHH YCIyTH
(cHaOnmyBame €O BOJQ, €NEKTPUYHA CHEepruja U CIMYHO) Ja
IPEKUHAT CO UCIOpaKaTa, OJHOCHO CO JaBAHETO COOIBETHU
YCIIOBH Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ30pOT HEONXOIHH 3a M3BPIIyBa-
HE Ha HEroBara JICjHOCT.

(3) IlpaBHOTO JMIIE O/ CTABOT (2) Ha OBO]j YJICH € JOJDKHO
J1a TIOCTAITH 110 Hapea0aTa Ha HHCTIEKTOPOT.

IX. OAHOCU HA MHCIIEKIMCKUTE CJIY>KBHU 1
HAJUUTEXKHU OPT"AHU

HWTHa nocranka

Unen 58

(1) Iocrankara no Gapamara U MPUjaBUTE Ha UHCIIEKTO-
puUTE € UTHA.

(2) HagnexxHuoT opraH € J0JDKeH BEHAIII, & HajI0IHA BO
POK 071 OCyM JieHa OJ] ICHOT Ha IIOAHECYBAETO JIa TH 3eME BO
pasrienyBame Oaparbara M MpPHjaBUTe Ha MHCHEKTOPHTE, J10-
KOJIKY He € OTIpeIeNieH IIOKPATOK POK CO OBO]j HITH JIPYT 3aKOH.

JI0JIKHOCT 32 H3BECTYBam-€ 32 pPe3y.JITaTuTe
OJ1 TIOCTANKATA

Unen 59
OpraHoT J0 KOj € OfHeCeHa KPUBUYHA IIpUjaBa, Oapame
3a TIOBE/TyBamke Ha MPEKPIIOYHA MTOCTAIKa FITH Oapame 3a To-
BEIyBambe HA JIPyra COOBETHA TIOCTAIKA € JOJDKEH 3a pe3yi-
TaTUTE O] OCTAIKaTa [ ja U3BECTU HAUIEHKHATA WHCIIEKIH-
CKa ciryx0a.

X.TPOIIOIM O MHCITEKIIMCKATA ITOCTAIIKA

TpOll.lOl.ll/l Ha 1nocramnkartra

Uien 60

(1) Tporwouute 01 MHCIEKIMCKATA TIOCTANKA KOja € 3aBp-
nieHa 6e3 U3peKyBame Ha MHCIIEKIMCKA MepKa T CHOCH MHC-
MEKIMCKaTa CITy>k0a, JOKOJIKY CO 3aKOH MOMHAKy He € ompe-
JIETICHO.

(2) TpowonuTe 0 MHCHEKIMCKATA MOCTAIKa KOja € 3aBp-
LIEHA CO U3PEKYBahe¢ Ha MHCIIEKLICKA MEpPKa T CHOCH Cy0je-
KTOT Ha HAJI30pOT, IOKOJIKY CO 3aKOH IIOMHAKy He € OIpee-
JIEHO.

(3) 3a TpomronuTe Ha MOCTaKaTa KOU CE ITO3HATH BO MO-
MEHTOT Ha JJOHECYBAETO HA PEIICHHETO ce OUTydyBa BO Ca-
MOTO pELIeHHUE, a JOKOJIKY TPOLIOLUTE HE Ce IIO3HATH BO 0BOj
MOMEHT C€ OJULy4yBa CO OCEOEH 3aKIIyOK.

XI. 3AEJIHUYKO BPLUEE HA UHCITEKLIUCKHU
HAJI30P

KoopauHupaH HHCIIEKIIMCKH HAA30D 0]1 I0BeKe
HHCIIEKIMCKH CJTyK0H

Unen 61

(1) VaCrieKImcKuoT Haa30p MOXKE Ja Ce BPIIN HCTOBpE-
MEHO O CTpaHa Ha ITOBEKEe MHCIIEKIIUCKH CITY>KOH.

(2) 3acAHMYKKM MHCIEKIMCKHU HA30p CE BPILH 33/107DKH-
TEJTHO:

1) aKo Toa e HEeOIXOIHO 32 OTCTPaHyBambe Ha HEIOCPeIHA
OITACHOCT MO YKUBOTOT WJIH 3[PaBjeTo Ha JIYIeTO WK UMOTOT
01 IOrojieMa BPEHOCT;

2) aKo TOa € HEOIXOJHO 3a IIpe3eMarbeé Ha MUTHU MEpKU
KOU He TpIIaT OJyIarame;

3) aKo Toa € HEOIXOIHO 3apaay CIOKEHOCTa Ha HAL30POT
WJIM 3HAYEHETO 32 OTCTPaHyBabe Ha HEZOCTATOLUTE;

4) ako TOa € HEOIXOAHO 3a KOHTPOJa Ha 00jeKTH Of Mo-
ceOHO 3HAYCH-E 3a TYPU3MOT, TProBHjara, YrOCTHTEICTBOTO,
€000pakajoT u Apyro, 3apajy 3eMamke Ha TIPUMEPOK OJ CTOKA
Y IPYTH IPEIMETH YHja KOHTPOJIa € BO HAIUIGKHOCT Ha MOBe-
Ke MHCIIEKIINU;

5) aKo ce OLICHH JIeKa HaJi30pOT Ha TOj HAYMH MOXKE Jia Ce
W3BPILY TOOP30 ¥ CO OMAJIKY TPOLIOLH U TyOeHe Ha Bpeme
Ha Cy0jeKTOT Ha Ha/[30POT U UHCIEKTOPUTE;

6) aKo Toa € HEeONXOAHO 32 Pa3riieyBambe Ha HABOIW BO
WHULMJATHBA WM TOIUIAKa, a Toa € BO HAIUIEKHOCT HA JBa
WJIY TIOBEKE OpPraHy Ha Jip)KaBHATA yIpaBaTa 1

7) BO IpyTH CiTy4au yTBP/AEHHU CO 3aKOH.

CopaboTka HA HHCIIEKIUCKHTE CJIY:K0H BO BpLIEHe
HAa 32eIHIYKH HA30D

Yien 62

3apagy BpLIeHe¢ Ha 3aCIHUYKHM HAA30p MHCIIEKIMCKUTE
CITyO0H Cce JOJDKHH OCOOCHO:

1) na ri ycornacat mporpaMmTe M IIaHOBUTE 3a padoTa 1
J1a TO TUTaHMpaaT 3aeTHIYKOTO BPIICHE Ha HAZ30POT;

2) na pa3MeHyBaaT UCKYCTBa U Jia TH YCOIJIacyBaaT CTaBoO-
BUTE 32 HAYMHOT U METOJIUTE Ha paboTa U IPYTH MpaIliarba;

3) 1a omp)KyBaaT 3aCIHHYKH COCTAHOLM, KOHCYJITALHH,
COBETYBama U JPyTH OOJHIM Ha MeryceOHa copaboTKa 1

4) ma TM M3BECTYBaaT OPYTHTE IPJKaBHU OPTaHU 3a CIIPO-
BEIyBabETO Ha TPOMUCHTE OJ HUBHATA HA/UICKHOCT 33 KOH
Ke JI03HAaT BO BPLICHETO HA HAZI30POT.

XII. ITPEKPIIOYHM OAPEBA

Unen 63

(1) I'mo6a Bo m3noc ox 2.000 mo 3.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPILIOK Ha MPAaBHOTO
JIMLE, aKO:

1) He mocTanu 1o OapameTo, OHOCHO HapendaTa Ha MHC-
nekropot (wieH 27);

2) Ha UHCIIEKTOPOT HE My OBO3MOYKH HETIPEUCHO BPIICHE
Ha Haj3opoT (wieHoT 28 cras (1));

3) Ha MHCIEKTOPOT HE My OBO3MOXH BO OHPEIEICHUOT
POK TIpHCTall 10 HPOCTOPUHTE, TIPOM3BOJUTE, TOKYMEHTHTE
WM Koe OWJIO IPYTo CPEICTBO KOE € MPEeAMET Ha MHCIIEKIH-
CKHOT Ha/130p (wieH 28 craBor (3)) wiu

4) Ha UHCIIEKTOPOT BO OINPEICIICHUOT POK CO 0aparmeTo He
MY JOCTaBH I IOATOTBH TOYHH Y [IEJIOCHH TIOJaTOLIH, H3Be-
IITay, MaTEepUjaIy WK JPYTH JOKYMEHTH KOU CE HEONXOTHU
3a W3BPIIyBamkb€ Ha HMHCIEKIMCKAOT Ham3op (WieH 28 craB
(6)).
(2) I'noGa Bo uznoc ox 1.000 no 1.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ M3peye U Ha OJTOBOPHOTO JIUIIE BO
[PABHOTO JIULIE 33 IPEKPIIOLUTE Of cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH.
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(3) I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ My ce M3pede Ha (HM3MUKO JIUIE 32 Ipe-
Kpuionute oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4ieH.

Unen 64
3a npeKpIIOUTE O] WICHOT 63 Ha OBOj 3aKOH, MPE/T IO
HECyBame Ha Oapame 3a MOBEAYBAalkE HA INPEKPIIOYHA I10-
CTarKa Ipejl HAJUISKEH CyJl, THCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ha CTO-
PHTENIOT Ha MPEKPIIOKOT Ja My MPEIJIOKH IOCTaIKa 3a I10-
PaMHYBamb€ COITIAaCHO CO 3aKOHOT 3a IPEKPLIOLHTE.

XIII. CITPOBEJYBAE HA 3AKOHOT U HAJI30P
CrnipoBeyBame Ha 3aKOHOT H HA30P

Unen 65
(1) 3a cipoBeyBarme Ha OBOj 3aKOH CE TPHIKK OPraHOT Ha
yIpaBaTa Ha/uIe)KeH 3a paboTHTe Ha Ap)KaBHATA YIIPaBa.
(2) MHCIeKICK Ha30p HaJl CIIPOBELYBAHETO HA OIPE/-
OuTe OI1 OBOj 3aKOH, KAKO M HA IPOIHUCUTE JJOHECEHH BP3 OC-
HOBa Ha HeTo, BpIIK J{p)KaBHUOT yIpaBeH HHCIIEKTOPAT.

XIV. [MTPEOJHU U 3ABPIIHN OAPEJ/IBI
Koncrurynpame Ha MHCIIEKIIMCKHOT COBET

UneH 66
VHCTIEKIIMCKHOT COBET Ke 3alovHe cO padoTa BO POK O
30 meHa oI ICHOT Ha 3allOYHYBAHETO CO MPUMEHATA Ha OBOj
3aKOH.
IIpumena Ha 3aKOHOT 32 3aNMOYHATH NOCTAIIKU

Yren 67
WHCTIEKIIMCKHUTE MOCTANKY 3aIll0YHATH MpPe]] ICHOT Ha 3a-
MOYHYBAKETO CO MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, Ke Ce 3aBpIIaT
CIIOPE]T IPOIUCHTE KOU BaKEJIE TIPS/ JICHOT Ha 3all0YHYBambe-
TO CO MPHMEHATA Ha OBOj 3aKOH.

Hcnur 3a npoBepKka HAa 3HAEH-ETO 32 HHCIIEKTOP 32 HHCIIe-
KTOPUTE KOH 3aCHOBaJIe pab0TeH OHOC /10 ICHOT Ha 3a-
NOYHYBAaH-ETO €O IPHMEHAaTa HAa 3aKOHOT

Unen 68
WHcnekToprTe KOM 3acHOBANE PENOBEH PAOOTEH OIHOC
Tpesl ISHOT Ha 3all0YHYBAEeTO CO NPHMEHATa Ha 0BOj 3aKOH,
HCIHUTOT 3a MPOBEPKA HA 3HACHETO 32 MHCIIEKTOP OJ] WIEHOT
21 Ha 0BOj 3aKOH K€ T'0 10J1araaT CeKoja 4eTBpTa FoJUHa CMe-
TaHO Of JICHOT Ha 3all0YHYyBAmb-ETO CO NIPHMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH.

Ycornacysan;e HAa 3AKOHUTE

Unen 69
3aKoHHTE CO KO € ypeJieHa HaJIe)KHOCTa Ha OpPraHuTe O]l
unieHoT 1 ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH Ke ce ycoryacaT co oipeiou-
TE Ha OBOj 3aKOH JI0 ICHOT Ha 3allOYHYBAETO CO IIPUMEHATa
Ha OBOj 3aKOH.

YcornacyBame Ha aKTUTe 32 BHATPEIIHA OPraHU3aluja 1
aKTHUTe 32 CHCTeMATH3aLUja HAa pa0oTHHTe MecTa

Unen 70
Opranute on wieHOT 1 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH aKTUTE 32
BHATpEIIHA OpraHu3alja U aKTHTE 3a CHCTEMaTH3aluja Ha
paboTHHTE MecTa J1a TH ycorjiacar co OpelOuTe Ha OBOj 3a-
KOH JI0 JICHOT Ha 3all0YHYBAaKCTO HA MPUMEHATa Ha OBOJ 3a-
KOH.

IlonecyBaH,e HaA IOI3AKOHCKUTEC aKTH

Unen 71
OpranuTte o wieHOT 1 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH C€ JOJDKHU
MO/I3aKOHCKHUTE aKTH TIPEABHUICHH CO OBOj 3aKOH J[a TM JIOHE-
car [0 ICHOT Ha 3all0YHYBAETO CO TMPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH.

BuieryBame Bo cuiia

Ynen 72
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMUOT JIEH OJ] JEHOT Ha 00-
jaByBameTO BO ,,Cityx0OeH BecHUK Ha PeryOiuka MakenoHu-
ja“, a ke 3amouHe Ja ce npumeHysa ox 1 janyapu 2011 rogu-
Ha.

. . LIGJ
PER MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

L. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lénda e Ligjit

Neni 1

(1) Me két€ ligj rregullohen parimet themelore t&
mbikéqyrjes  inspektuese, organizimi 1  shérbimeve
inspektuese, koordinimi i shérbimeve inspektuese, t€ drejtat
dhe detyrimet e inspektoréve, t€ drejtat dhe detyrimet e
subjekteve  t€ mbikéqyrjes, procedura pér kryerje t&é
mbikéqyrjes inspektuese dhe ¢éshtje tjera t€ cilat kané t&€ béjné
me mbikéqyrjen inspektuese.

(2) Dispozitat e kétij ligji u dedikohen inspektoréve né
shérbimet inspektuese, t€ cilat jané t€ organizuara si organe né
pérbérje t€ ministrive (n€ tekstin e métejshém: inspektorate),
ose si njési organizative né suaza t€ organeve tjera té
administratés shtetérore dhe njésive t& vetadministrimit lokal
dhe té qytetit t&€ Shkupit.

Domethénia e shprehjeve té pérdorura
né kété ligj
Neni 2

Shprehjet e vecanta t€ pérdorura né két€ ligj, e kané
domethénien si vijojné:

1. Shérbimet inspektuese jané inspektoratet, njésité
organizative né€ suaza t€ organeve t€ administratés shtetérore
dhe njésité organizative né suaza té njésive t&€ vetadministrimit
lokal dhe t&€ qytetit t& Shkupit, t€ cilat kané kompetenca
inspektuese;

2. Mbikéqyrja inspektuese &sht€ mbikéqyrje mbi
zbatimin e ligjeve dhe rregullave té miratuara né bazé té ligjit
né punén e organeve shtetérore, njésité e vetadministrimit
lokal dhe gytetit t€ Shkupit, ndérmartjet publike, shoggrité
tregtare, institucionet dhe personat fiziké dhe juridiké mbi t&
cilét kryhet mbikéqyrja, si dhe shqiptimi i masave dhe
sanksioneve inspektuese me qéllim t€ ménjanimit t&
parregullsive t€ konstatuara;

3. Procedura inspektuese &shté¢ Iloj i vecanté i
procedurés, i rregulluar me kété ligj, me Ligjin pér proceduré
t& pérgjithshme administrative ose me ligj tjetér, i cili e
rregullon veprimin e inspektoréve gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese;

4. Aktet inspektuese jané té gjitha ato akte dhe veprime té
cilat inspektorét i miratojné dhe i ndérmarrin né€ procedurén
inspektuese;

5. Isnpektor &shté personi zyrtar me autorizime dhe
pérgjegjési t€ posagme t& pércaktuara me ligj, i cili kryen
mbikéqyrje inspektuese;

6. Subjekt i mbikéqyrjes jané organet shtetérore, organet
e njésisé sé vetadministrimit lokal dhe t& qytetit t& Shkupit,
ndérmarrjet publike, shoqérit€ tregtare, institucionet,
fondacionet dhe shoqatat ¢ qytetaréve, personat fiziké dhe
juridiké mbi t€ cilét kryhet mbikéqyrje dhe

7. Masat inspektuese jan¢ sanksione dhe masa
administrative t& parapara me két€ dhe me ligj tjetér, t€ cilat i
shqiptojné inspektorét gjaté mbikéqyrjes inspektuese pér
ménjanimin e parregullsive t& konstatuara.
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Il. PARIMET THEMELORE TE MBIKEQYRJES
INSPEKTUESE

Parimi i ligjshmérisé

Neni 3
NEé kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, inspektori Eshté i
obliguar qé€ t€ veproj€ né pajtueshméri me Kushtetutén, ligjet,
marréveshjet e ratifikuara

Mbrojtja e interesit publik

Neni 4

(1) Inspektori e kryen mbikéqyrjen inspektuese me qéllim
té realizmit dhe mbrojtjes sé€ interesit publik, si dhe interesit t&
personave fiziké dhe juridiké, kur kjo éshté né pajtueshméri
me interesin publik.

(2) Procedura pér mbikéqyrje inspektuese fillon dhe
udhéhiget me detyré zyrtare.

(3) Secili mund té parashtrojé iniciativé pér ngritje t&
procedurés pér mbikéqyrje inspektuese.

Parimi i barazisé, paanshmérisé dhe objektivitetit

Neni 5

(1) Inspektori né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese &shté
i obliguar g€ t€ sigurojé zbatim t€ nj€llojte, ligjor, t& paanshém
dhe objektiv té ligjeve dhe dispozitave tjera.

(2) Inspektori né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese &shté
i obliguar g€ punét t'i kryejé me vetédije, profesionalisht, né
ményré efikase, me rregull, me kohé, dhe né ményré té
paanshme.

Parimi i té vértetés materiale

Neni 6

(1) Inspektori me detyré zyrtare e pércakton gjendjen
faktike dhe nxjerr fakte né€ procedurén e mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes, gjaté kohés s€ procedurés sé&
mbikéqyrjes inspektuese mund t€ propozojé dhe t€ paraqesé
fakte té cilat jané me réndési pér pércaktimin e ploté té
gjendjes faktike.

Parimi i dégjimit té subjekteve té mbikéqyrjes

Neni 7
Para ndérmarrjes s€ masave inspektuese pér ménjanimin e
mangésive t€ konstatuara te subjektet e mbikéqyrjes,
inspektori &shté i obliguar gé t'u japé mundési subjekteve té
mbikéqyrjes, t€ deklarohen pér faktet dhe rrethanat t€ cilat
konstatohen gjaté mbik€qyrjes inspektuese.

Parimi i pavarésisé

Neni 8

(1) Inspektori &shté i pavarur gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese dhe vendosjes pér veprime t€ cilat duhet té
ndérmerren gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes, si dhe pér masat t&
cilat do t€ shqiptohen pas mbikéqyrjes s€ kryer.

(2) Inspektori kryen mbikéqyrje inspektuese né
pajtueshméri me planin mujor ose sipas urdhéresés me shkrim
t€ ministrit, drejtorit dhe funksionarit i cili udhéheq organin e
administratés shtet€rore, pérkatésisht kryetarit t€ komunés.

(3) Pér shkak té madhésis€ ose ndérlikueshmérisé,
mbikéqyrje inspektuese mund t€ kryejné mé shumé
inspektoré.

(4) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes nga mé shumé
inspektoré pérpilohet njé procesverbal dhe miratohet njé akt
inspektues, té cilét nénshkruhen nga t€ gjithé inspektorét té
cilét kané marré€ pjesé né mbikéqyrje.

Parimi i publicitetit

Neni 9

(1) Mbikéqyrja inspektuese éshté publike.

(2) Shérbimet inspektuese né kuadér té autorizimeve t&
tyre t€ pércaktuara me ligj, rregullisht e informojné publikun
pér punén e tyre.

(3) Shérbimet inspektuese jan€ t& obliguara qé ta
informojné publikun pér gjendjet e Kkonstatuara dhe
parregullsit€ te subjektet e mbikéqyrjes, gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese, si dhe pér masat e ndérmarra
inspektuese, nése kjo ésht€ e nevojshme pér mbrojtjen e jetés
dhe t& shéndetit t& njerézve, pronés ose pér shkak té shkeljeve
té rénda té interesit publik.

Parimi i proporcionalitetit

Neni 10

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, inspektori i
ndérmerr vetém ato masa inspektuese n€ pajtim me ligjin, t€
cilat jané t€ domosdoshme pér ménjanimin e mangésive té
konstatuara gjaté mbikéqyrjes sé kryer, me ¢'rast kihet kujdes i
veganté g€ t€ mos pengohet funksionimi efikas i subjektit t&
mbikéqyrjes.

(2) Gjaté pércaktimit t€ masave inspektuese dhe té afateve
pér ménjanimin e mangégsive t€ konstatuara, inspektori
udhéhiget nga pesha e mangésisé, pasojat e démshme t&
shkaktuara ndaj interesit publik ose ndaj interesit té personave
té tret€, si dhe koha e cila &éshté e nevojshme g€ subjekti i
mbikéqyrjes t'i ménjanojé mangésité e konstatuara.

Parimi i preventivés

Neni 11
Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese inspektori s&
pari kryen funksion preventiv, kurse shqipton masa dhe
sanksione inspektuese atéheré kur me funksionin preventiv
nuk mund té sigurohet géllimi i mbikéqyrjes.

Parimi i subsidiaritetit

Neni 12
(1) N& procedurén e mbikéqyrjes inspektuese zbatohen
dispozitat e Ligjit pér proceduré t& pérgjithshme
administrative, nése me kété ligj ose me ligj tjetér nuk &shté
rregulluar ndryshe.
(2) Céshtje t& caktuara né lidhje me mbikéqyrjen
inspektuese, mund t€ rregullohen me ligje té veganta.

III. SHERBIMET INSPEKTUESE
Organizimi i shérbimeve inspektuese

Neni 13

(1) Inspektori punét e mbikéqyrjes inspektuese i kryen né
kuadér t€ shérbimeve inspektuese, t€ cilat jané t& formuara pér
sfera t& caktuara administrative.

(2) Shérbimet inspektuese organizohen si inspektorate, ose
si njési organizative né kuadér té organeve tjera &
administratés shtetérore, ose né kuadér té njésive té
vetadministrimit lokal dhe qytetit t& Shkupit.

Udhéhegja e organeve inspektuese

Neni 14

(1) Inspektoratin e udhéheq drejtori i inspektoratit (né
tekstin e métejshém: drejtori), t€ cilin e eméron dhe e
shkarkon Qeveria e Republikés sé Magedonisé, né
pajtueshméri me ligjin.

(2) Me shérbime inspektuese t€ organizuara si njési
organizative né kuadér té organeve tjera té administratés
shtetérore, ose né kuadér t€ njésive t€ vetadministrimit lokal
dhe qytetit t&¢ Shkupit, udhéheq népunés titulli i t€ cilit i
pérgjigjet formés organizative t€ shérbimit inspektues t&
pércaktuar me ligj.
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Té drejtat dhe obligimet e funksionarit i cili udhéheq me
inspektoratin

Neni 15

(1) Drejtori miraton program vjetor pér punén e
inspektoratit dhe pérgatit plane mujore pér punén e
inspektoratit.

(2) Drejtori dorézon raport vjetor né Qeveringé e
Republikés s€ Magedonisé pér punén e inspektoratit pér vitin
paraprak, mé s€ voni deri mé 31 mars t€ vitit rrjedhés.

(3) Pér shérbimet inspektuese t€ organizuara si njési
organizative né kuadér té organeve tjera t€ administratés
shtetérore, ose né kuadér t€ njésive t&€ vetadministrimit lokal
dhe qytetit t& Shkupit, funksionari i organit t¢ administratés
shtetérore, pérkatésisht kryetari i komunés i ka t& drejtat dhe
obligimet nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij neni.

Késhilli Inspektues

Neni 16

(1) Pér shkak té koordinimit t&€ ndérsjellé dhe efikasitetit
mé t€ madh té shérbimeve inspektuese formohet Késhill
Inspektues, si trup i pérhershém ndérmjet resoréve.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonis€ e pércakton
koordinatorin e Késhillit Inspektues.

(3) Anétaré t€ Késhillit Inspektues jané drejtorét e
inspektorateve dhe funksionarét e organeve t€ administratés
shtetérore té cilét kané kompetenca inspektuese.

(4) Pér ¢éshtje t& caktuara n¢ kompetencé t&€ vet, Késhilli
Inspektues né punén e vet, mund té pérfshijé edhe pérfagésues
nga shérbime tjera inspektuese edhe nga njésité e
vetadministrimit lokal dhe qgyteti i Shkupit, pérfagésues nga
publiku shkencor dhe profesional dhe pérfagésues nga shoqata
dhe fondacione.

(5) Fushéveprimi i punés sé¢ Késhillit Inspektues éshté
koordinimi i punés sé shérbimeve inspektuese, shqyrtimi i
c¢éshtjeve né lidhje me punén e shérbimeve inspektuese dhe
aftésimi dhe pérsosja profesionale e inspektoréve, si dhe
zbatimi i ligjeve dhe dispozitave tjera té cilat kané t€ b&jn€ me
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Késhilli Inspektues pér punén e tij miraton rregullore
pune.

(7) Késhilli Inspektues pér punén e tij e njofton Qevering e
Republikés s¢ Magedonisé dy heré né vit dhe sipas nevojés.

(8) Pér shkak t& realizimit t&€ funksionit t& koordinimit,
Késhilli Inspektues mund t€ kérkoj€é nga shérbimet
inspektuese qé t'i dorézojné informata dhe raporte periodike
pér punén e tyre.

(9) Raportin vjetor nga neni 15 paragrafi (2) i kétij ligji,
drejtori e dorézon edhe te Ké&shilli Inspektues.

(10) Punét administrative-profesionale pér Késhillin
Inspektues, i kryen Inspektorati Administrativ Shtetéror-organ
né pérbérje t€ Ministrisé s¢ Drejtésise.

Evidenca dhe statistika inspektuese

Neni 17

(1) Shérbimet inspektuese pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese jané té obliguar qé t& mbajné evidencé t€ veganté
pér t& dhénat t€ cilat kané t€ b&jné me procedurén inspektuese
(né tekstin e métejmé: evidencé inspektuese).

(2) Shérbimet inspektuese pér t€ dhénat t& cilat kané t&
béjné me statistikén inspektuese, jané t€ obliguara qé t&
dorézojné raporte né ¢do gjashté muaj né Késhillin Inspektues.

(3) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e udhéhegjes sé
evidencés inspektuese nga paragrafi (1) i kétij ligji, si dhe
pérmbajtjen e statistikés inspektuese nga paragrafi (2) i kétij
neni, i pércakton ministri i Drejtésisé.

IV. STATUSI I INSPEKTOREVE
Kushtet pér kryerjen e detyrés sé inspektorit

Neni 18
(1) Inspektor mund t€ béhet personi i cili i ploté€son
kushtet e pérgjithshme té pércaktuara me Ligjin pér népunés
shtetéroré ose me ligj tjetér, dhe kushtet e vecanta t&
pércaktuara me ligj dhe me Aktin pér sistematizim t€ vendeve
té punés né shérbimin inspektues.

(2) Inspektori €shté¢ i obliguar g€ ta jap€ provimin
profesional pér inspektor n€ afat prej njé viti, por jo edhe para
kalimit t€ gjasht¢ muajve nga dita e themelimit t&
marrédhénies sé punés.

(3) Nése inspektori nuk e jep provimin nga paragrafi (2) i
kétij neni né€ afat prej tre muajsh nga dita e dhénies sé
provimit, ka t€ drejté pér dhénie t& pérséritur t& t€ njéjtit.

(4) Inspektorit i cili gjaté dhénies s€ pérséritur t€ provimit
nuk e jep provimin nga paragrafi (2) i kétij neni, marrédhénia
e punés 1 ndérpritet.

(5) Inspektori ka t& drejté dhe obligim q€ profesionalisht t&
aft€sohet pér kryerjen e punéve t€ tij dhe detyrave t€ punés, né
pajtueshméri mé programin vjetor pér trajnim t€ specializuar
né sferén e mbikéqyrjes inspektuese.

(6) Programin vjetor pér trajnim té specializuar né sferén e
mbikéqyrjes inspektuese me propozim t& drejtorit t&
inspektoratit € miraton ministri, pérkatésisht funksionari i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore, pérkatésisht
kryetari i komunés, mé& sé€ voni deri mé 31 dhjetor t& vitit
rrjedhés, pér vitin e ardhshém.

(7) Inspektori i cili gjat€ kryerjes sé punéve i &shté
ekspozuar rrezikut t€ lart€ pér jetén dhe shéndetin e tij, ka t&
drejté né shtesé t& rrogés, varésisht nga 1loji i rrezikut né lartési
prej 10-30% nga shuma e rrogés baz€ dhe shtesés sé rrogés
pér titull.

(8) Vendet e punés nga paragrafi (7) i kétij neni, i
pércakton Agjencia pér Népunés Shtetéror€.

(9) Lartésiné e shumés nga paragrafi (7) i kétij neni, e
pércakton Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé.

Provimi profesional pér inspektor

Neni 19

(1) Provimi profesional realizohet pér vlerésimin e
njohurive t&€ nevojshme profesionale, pér kryerjen e punéve
dhe detyrave t& punés s¢ inspektorit.

(2) Provimi profesional realizohet pérmes dhénies s&
provimit né€ pajtueshméri me programin pér provim
profesional pér inspektor, g€ me propozim t€ drejtorit t&
inspektoratit ¢ miraton ministri, pérkatésisht funksionari i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore, pérkatésisht
kryetari 1 komunés.

(3) Me provimin vértetohet nése inspektori posedon
njohuri profesionale pér kryerje t€ pavarur t&¢ mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Provimi profesional pérbéhet prej pjesés me shkrim
dhe me gojé€, n€ pajtueshméri me programin nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(5) Provimi profesional realizohet dy heré gjaté wvitit
kalendarik.

(6) Ményrén e dhénies s€ provimit profesional, e
pércakton ministri i Drejtésisé.

Komisioni pér dhénien e provimit profesional dhe
kontrollin e njohurisé pér inspektor

Neni 20

(1) Pér realizimin e provimit profesional dhe provimit pér
kontroll t& njohurisé pér inspektor, ministri i Drejtésisé formon
komision pér dhénien e provimit profesional dhe kontrollin e
njohurive pér inspektor (né tekstin e métejmé: Komisioni) pér
¢do sferé pérkatése t& mbikéqyrjes inspektuese, me propozim
t& drejtorit ose funksionarit i cili udhéheq organin e
administratés shtetérore.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni, éshté i pérbére
nga kryetari dhe katér anétaré.

(3) Kryetari dhe dy anétaré t& komisionit zgjidhen nga
radhét e népunésve shtetéroré udhéheqés nga shérbimi
inspektues né sferén pérkatése, njé anétar nga Agjencia pér
Népunés Shtetéroré dhe njé anétar nga Ministria e Drejtésisé.

(4) Komisioni pér realizimin e provimit profesional dhe
provimit pér kontroll t€ njohurive pér inspektor, né afat prej
pesé ditésh publikisht i shpall rezultatet.
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(5) Ministria e Drejtésisé inspektorit i cili ¢ ka dhéné
provimin profesional pérkatésisht pér kontroll t€ njohurive pér
inspektor, i 1€shon certifikaté pér provim t&€ dhéné profesional
pérkatésisht certifikaté pér provimin e dhéné pér kontroll t&
njohurisé pér inspektor.

(6) Formularin, formén dhe pérmbajtjen e certifikatés pér
provimin e dhéné profesional, pérkatésisht pér provimin e
dhéné pér kontroll t€ njohurive pér inspektor, 1 pércakton
ministri i Drejtésisé.

Provimi pér kontroll té€ njohurisé pér inspektor

Neni 21

(1) Pér kontrollin e njohurisé, ndjekjes s¢ vazhdueshme t&
giendjes né legjislacion, si dhe t& kualitetit dhe
profesionalizmit gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, né
¢do katér vjet nga dita e 1éshimit t& certifikatés pér provim té
dhéné profesional pér inspektor, inspektori jep provim pér
kontroll t&€ njohuris€ pér inspektor.

(2) Provimi pér kontroll t€ njohurisé pér inspektor,
realizohet pérmes dhénies s€ provimit né pajtueshméri me
programin pér provim pér kontroll t€ njohurisé pér inspektor,
g€ me propozimin e drejtorit € miraton ministri, pérkatésisht
funksionart i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, pérkatésisht kryetari i komunés.

(3) Ményrén e dhénies s€ provimit pér kontroll t&
njohurive pér inspektor, e pércakton ministri i Drejtésisé.

(4) Provimi nga paragrafi (1) i kétij neni, realizohet para
Komisionit nga neni 20 paragrafi (1) 1 kétij ligji.

(5) Nése mspektori nuk e jep provimin nga paragrafi (1) i
kétij neni né afat prej 3 muajsh nga dita e dhénies s€ provimit,
ka té drejté né provim t& perséritur t& t€ nj&jtit.

(6) Inspektori i cili gjaté provimit t€ pérséritur nuk do ta
jap€ provimin nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
sistematizohet q€ té kryejé detyra tjera pune té cilat i
pérgjigjen pérgatitjes sé tij profesionale.

(7) Nése né pajtueshméri me Aktin pér sistematizim t&
vendeve t& punés, inspektori nuk mund t€ sistematizohet qé t€
kryejé detyra tjera pune té cilat i pérgjigjen pérgatitjes sé tij
profesionale, marrédhénia e punés i ndérpritet.

Statusi i inspektorit

Neni 22

(1) Inspektori éshté me titull:

- inspektor mé i ri,

- inspektor,

- inspektor 1 larté,

- inspektor kryesor dhe

- inspektor i pérgjithshém.

(2) Inspektor mé 1 ri mund t&€ jeté€ népunési i cili i plotéson
kushtet pér titullin bashképunétor nga Ligji pér népunés
shtetérore.

(3) Inspektor mund t€ jeté népunési i cili i plotéson kushtet
pér titullin késhilltar nga Ligji pér népunés shtetéroré.

(4) Inspektor i larté mund t€ jeté népunési i cili i plot€son
kushtet pér titullin udhéheqés i seksionit nga Ligji pér
népunés shtetéroré.

(5) Inspektor kryesor mund t€ jeté népunési i cili i
plotéson kushtet pér titullin udhéheqés 1 sektorit nga Ligji pér
népunés shtetérore.

(6) Inspektor i pérgjithshém mund t€ jeté népunés i cili i
plotéson kushtet pér titullin késhilltar shtetéror nga Ligji pér
népunés shtetérore.

V. TE DREITAT, OBLIGIMET DHE AUTORIZIMET E
INSPEKTOREVE

Obligimet e inspektorit

Neni 23
Gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, né
pajtueshméri me ligjin inspektori obligohet qg:
1) t€ veprojé sipas iniciativés pér ngritje t& procedurés
inspektuese dhe pér kété ta informojé parashtruesin e
iniciativés;

2) ta lajmérojé personin pérgjegjés t& subjektit té
mbikéqyrjes pér fillimin e kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese, pérvec nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe,
ose nése me njoftimin e tillé do t& zvogélohet efikasiteti i
mbikéqyrjes, ose pér mbrojtje t€ interesit t& pérgjithshém, jetés
dhe shéndetit t€ njerézve dhe pronés;

3) t& legjitimohet para subjektit t€ mbikéqyrjes,
pérkatésisht para personit pérgjegj€s ose personit tjetér t&
autorizuar t€ subjekti t€ mbikéqyrjes;

4) t€ pérpilojé procesverbal pér mbikéqyrjen inspektuese
té kryer;

5) ta ruajé€ fshehtésiné e t&€ dhénave t€ klasifikuara;

6) t& veprojé sipas ligjit, me kohé dhe né pajtueshméri me
Kodeksin etik t€ népunésve shtetéroré dhe Kodeksin etik t&€
shérbimit inspektues dhe

7) ta lajmérojé personin pérgjegjés t€ subjektit t&
mbikéqyrjes pér bazén ligjore pér kryerje t€ mbikéqyrjes.

Autorizimet e inspektorit

Neni 24

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
&shté i autorizuar qg:

1) t& kontrollojé akte t& pérgjithshme dhe t€ vecanta,
skeda, dokumente, déshmi dhe informata né sasi sipas 1éndés
s€ mbikéqyrjes inspektuese, si dhe t&€ kérkojé nga subjekti i
mbikéqyrjes ose punonjésit e tij t€ autorizuar qé t€ pérgatisin
dokumente dhe kopje t€ nevojshme t& pérpunuara né€ gjuhé té
huaja, t€ pérkthehen né gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e tij
cirilik dhe t€ verifikohen nga pérkthyes i autorizuar gjyqésor;

2) t€ kryejé mbikéqyrje n€ hapésirat punuese dhe objekte
té tjera q€ nuk shfrytézohen si vendbanime, t€ mjeteve
transportuese dhe prodhimeve;

3) t€ kontrollojé dokumente identifikimi t€ personave pér
shkak té vértetimit t& identitetit t& tyre né pajtueshméri me
ligjin;

4) t€ kérkojé nga subjekti i mbikéqyrjes ose nga punonjésit
e tij, sqarim me shkrim ose me gojé né lidhje me ¢éshtjet nga
fushé&veprimi i mbikéqyrjes inspektuese;

5) t€ kérkojé nga subjekti i mbikéqyrjes ose nga punonjésit
e tij qé t€ dorézojné t&€ dhéna pér furnizuesit e tyre me t€ cilat
disponojné;

6) t€ kérkojé mendim profesional kur ai &sht€ i nevojshém
pér mbikéqyrjen inspektuese;

7) t€ marré ekzemplaré pa kompensim pér teste t&
métutjeshme ose kontrolle né raste té pércaktuara me ligj ose
me dispozité tjetér;

8) t€ kontrollojé aktivitetet e subjektit t& mbikéqyrjes gjaté
shitjes sé prodhimeve ose dhénies sé shérbimeve;

9) té sigurojé audio dhe video incizime té cilat mund t&
shfrytézohen né mbikéqyrjen inspektuese;

10) t& kryejé regjistrim t& mallrave t& gjetura né hapésirén
punuese, dhe

11) té sigurojé déshmi t€ tjera t€ nevojshme.

(2) Nése éshté nevojé e arsyeshme g€ t€ konfiskohen ose
pérkohésisht t€ ruhen prodhimet, dosjet ose dokumentet,
inspektori né pajtueshméri me ligjin mund:

1) t& kérkoj€ nga subjekti i mbikéqyrjes ose nga punonjési
i tij qé ka autorizime pér kété, t€ hap dhe t€ lejojé qasje né
ciléndo hapésiré, ené t&€ mbyllur, makiné ose mjete dhe

2) t& kérkojé nga cilido person i cili ka autorizim pér kéte,
t& sigurojé qasje né ciléndo dosje duke pérfshiré edhe dosjet
kompjuterike, hapésirat, ené t€ mbyllur ose makiné.

(3) Autenticitetin e kopjes me origjinalin e skedés,
dokumentet, provat dhe informatat, i vérteton subjekti i
mbikéqyrjes me vulé dhe nénshkrim té tij, ose punonjési i tij
me nénshkrim.

(4) Inspektori &éshté i autorizuar qé t€ ngrejé dhe t€
udhéheqé proceduré pér barazim, ndérmjeté€sim, mediacion
dhe proceduré pér kundérvajtje né€ pajtueshméri me ligjin.
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Té drejtat dhe obligimet pér ménjanimin e parregullsive

Neni 25

(1) Né pajtim me ligjin, pér ménjanimin e parregullsive t&
konstatuara, inspektori ka t€ drejté dhe obligim g€ subjektit t&
mbikéqyrjes:

1) ti tregojé pér parregullsité e konstatuara dhe t&
pércaktoj€ afat pér ménjanimin e tyre;

2) t'i urdhérojé t€ ndérmerr masa dhe aktivitete pérkatése
né afatin t€ cilin do ta pércaktojé€ inspektori;

3) pérkohésisht t'ia ndalojé kryerjen e veprimtarisé,
profesionit ose detyrés;

4) pérkohésisht t'i konfiskojé sende dhe mjete me té cilat
&shté kryer vepér penale ose kundérvajtje, né pajtueshméri me
ligjin;

5) t1 parashtrojé kérkesé pér ngritje t€ procedurés pér
kundérvajtje dhe

6) t'i ngrit¢ padi penale ose t€ ngrit€ ndonjé tjetér
proceduré pérkatése.

(2) Pér ménjanimin e manggsive t&€ konstatuara, inspektori
mund t€ kryejé edhe autorizime dhe pérgjegjési tjera né
pajtueshméri me ligjin.

Njoftimi i organit kompetent

Neni 26

(1) Nése né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese inspektori
konstaton parregullsi pér ménjanimin e t€ cilave nuk &shté
kompetent, me procesverbal i konstaton dhe e njofton organin
kompetent.

(2) Inspektori pas kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
mund t€ konsultohet me subjektin e mbikéqyrjes, pér
ménjanim mé efikas t& parregullsive t& konstatuara.

VI. TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E SUBJEKTIT TE
MBIKEQYRJES

Obligimi i pérgjithshém i subjektit té mbikéqyrjes

Neni 27
Subjekti i mbikéqyrjes Esht€ i obliguar qé t& veprojé sipas
kérkesés, pérkatésisht sipas urdhrit t& inspektorit.

Obligimi i subjektit t&é mbikéqyrjes
né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 28

(1) Subjekti i mbikéqyrjes €shté i obliguar qé inspektorit
t'i mundg€sojé kryerje t€ papenguar t€ mbikéqyrjes inspektuese,
t€ v€ nén inspektim dokumente dhe t€ dhéna té cilat jané té
nevojshme pér kryerjen e mbikéqyrjes.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes shté i obliguar g€ inspektorit t'i
sigurojé kushte té nevojshme pér kryerjen e punés pa penguar
dhe pércaktimin e situatés faktike.

(3) Subjekti i mbikéqyrjes shté i obliguar g€ inspektorit t'i
mundésojé né afatin e pércaktuar qasje né hapésirat,
prodhimet, dokumentet ose ¢farédo lloj mjeti i cili &shté 1éndé
e mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Subjekti 1 mbikéqyrjes te i cili kryhet mbikéqyrja
inspektuese €sht€ i obliguar q€ pas kérkes€s me shkrim t
inspektorit, ta ndérpresé punén gjaté kohés sé¢ mbikéqyrjes
inspektuese, nése inspektori né ményré tjetér nuk mund ta
kryejé mbikéqyrjen dhe ta pércaktojé situatén faktike.

(5) Inspektori mund té kérkojé nga subjekti i mbikéqyrjes
qé t€ kryejé ndonjé aktivitet né procedurén inspektuese, pér
shkak té pércaktimit t& plot€ t& situatés faktike dhe t&
pércaktojé afat pér kryerjen e atij aktiviteti.

(6) Subjekti i mbikéqyrjes éshté i obliguar qé me kérkesé
me shkrim t€ inspektorit, né afatin e pércaktuar me kérkesg,
inspektorit t1 dorézojé ose pérgatité¢ t€ dhéna, raporte,
materiale t€ sakta dhe t€ plota ose dokumente tjera t&
nevojshme pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

Té drejtat e subjektit té mbikéqyrjes né
procedurén e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 29

(1) Subjekti i mbikéqyrjes ka té drejté t€ jap€ deklarata né
procesverbal dhe vérejtje lidhur me ligjshméring e procedurés
s€ mbikéqyrjes inspektuese, raportin e inspektorit ose
vértetésing e situatés faktike t€ pércaktuar, me arsyetim pér
shkaget e kété.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes ka t€ drejté q€ té refuzojé ta
nénshkruajé procesverbalin, nése nuk pajtohet me faktet t&
cilat jané té paraqitura né procesverbal, ose nése i €shté
pamundgsuar e drejta nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Refuzimi pér ta nénshkruar procesverbalin, nuk e
pengon udhéheqjen e métejshme t&¢ procedurés sé
mbikéqyrjes inspektuese.

Personat pérgjegijés né procedurén e kryerjes sé
mbikéqyrjes

Neni 30

(1) Pér kryerjen e papenguar t&¢ mbikéqyrjes inspektuese,
si dhe pér zbatimin e masave té shqiptuara, pérgjigjet subjekti
i mbikéqyrjes dhe personi pérgjegjés né subjektin e
mbikéqyrjes.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes, pérkatésisht personi pérgjegjés
né subjektin e mbikéqyrjes €shté i obliguar qé menjéheré pas
kalimit t€ afatit t€ pércaktuar pér zbatimin e masés
inspektuese, kurse mé s€ voni né afat prej tri ditésh, me shkrim
ta njoftojé inspektorin nése jané zbatuar masat inspektuese t&
urdhéruara.

Obligimet pér personat tjeré

Neni 31

(1) Personi i cili nuk éshté subjekt i mbikéqyrjes né
procedurén e kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese, &shté i
obliguar gé t€ mundésojé kryerje t€ kontrollit inspektues, kur
ekziston dyshim i bazuar se né hapésirat dhe objektet e tij,
kryhet veprimtari ose gjenden sende t€ cilat jané té lidhura me
mbikéqyrjen inspektuese.

(2) Nése personi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk lejon
kryerjen e kontrollit inspektues, ndaj tij do t€ zbatohen
autorizime té cilat inspektori i ka si ndaj subjektit té
mbikéqyrjes.

VII. PROCEDURA E KRYERIJES SE MBIKEQYRJES
INSPEKTUESE

Llojet e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 32

(1) Nése me ligi nuk &shté rregulluar ndryshe,
mbikéqyrjen inspektuese inspektori e kryen pérmes:

- mbikéqyrjes sé rregullt inspektuese,

- mbikéqyrjes sé jashtézakonshme inspektuese dhe

- mbikéqyrjes inspektuese kontrolluese.

(2) Mbikéqyrja e rregullt inspektuese éshté mbikéqyrje e
paralajméruar e cila kryhet né bazé té programit pér puné t&
shérbimeve inspektuese dhe pérfshin mbikéqyrjen e zbatimit
té ligjeve dhe dispozitave t&€ miratuara né bazé t€ ligjeve.

(3) Mbikéqyrja e jashtézakonshme inspektuese éshté
mbikéqyrje e paparalajméruar dhe kryhet mbi bazé t&
iniciativés s€ parashtruar nga organet shtetérore, personat
fiziké ose juridiké, si dhe né rast té dyshimit t& inspektorit (me
detyré zyrtare).

(4) Mbikéqyrja inspektuese kontrolluese kryhet pas
kalimit t€ afatit t€ pércaktuar né aktin inspektues t€ miratuar
nga ana e inspektorit, me ¢'rast inspektori gjat€ pércaktimit t&
situatés faktike, do t€ konstatojé se subjekti i mbikéqyrjes:

- ka vepruar sipas aktit inspektues né térési,

- ka vepruar pjesérisht sipas aktit inspektues, ose

- nuk ka vepruar sipas aktit inspektues.
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(5) Mosveprimi, pérkatésisht veprimi i pjesérishém sipas
aktit inspektues, paraget baz€ pér zbatimin e masave
inspektuese né pajtueshméri me ligjin.

Kryerja e mbikéqyrjes pa praniné e subjekteve té
mbikéqyrjes

Neni 33

(1) Nése inspektori né ditén kur e ka paralajméruar
mbikéqyrjen inspektuese, nuk e gjen personin pérgjegjés te
subjekti 1 mbikéqyrjes ose te personi fizik tek 1 cili éshté e
nevojshme t€ kryhet mbikéqyrje inspektuese, inspektori né
vendin e mbikéqyrjes do t'i 1€ ftesé q€ né kohé té caktuar t&
jeté 1 pranishém pér shkak t€ kryerjes s¢ mbikéqyrjes.

(2) Démtimi, shkatérrimi ose ménjanimi 1 mévonshém i
ftesés nuk ndikon né rregullshmériné e dorézimit

(3) Nése personi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk i
pérgjigjet ftes€s, inspektori do t€ kryejé mbikéqyrje né prani t&
personit zyrtar ose personit tjetér.

Pengimi i inspektorit

Neni 34

(1) Inspektori do ta paralajmérojé ose do ta largojé
personin i cili e pengon kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Nése inspektori vleréson se mbikéqyrja inspektuese
nuk mund té kryhet as me ndérmarrjen e masave nga paragrafi
(1) i kétij neni, do t€ kérkoj¢ ndihmé€ nga organi i
administratés shtetérore né€ kushte dhe néproceduré té
pércaktuar me ligj.

Bashképunimi me organet e administratés shtetérore ose
me personin juridik

Neni 35

(1) Inspektori gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese ka
té drejté nga organet e administratés shtetérore ose personi
juridik i cili mban regjistér, t€ kérkoj€ té dhéna, si dhe ndihmé
nga organet e administratés shtetérore pér kryerje t&
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, jané t€ obliguar
qé té bashképunojné me inspektorin.

Bashképunimi me institucionet tjera

Neni 36
Inspektori mundet né kuadér té€ procedurés inspektuese, té
kérkojé mendim dhe bashképunim nga institucionet
profesionale, nése kjo &shté e nevojshme pér pércaktim dhe
vlerésim t€ drejté t&€ gjendjes faktike.

Procesverbali

Neni 37

(1) Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese, inspektori sipas
rregullés pérgatit procesverbal né vendin e kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Inspektori dhe subjekti 1 mbikéqyrjes inspektuese e
nénshkruajné procesverbalin pas kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese. Subjektit t&€ mbikéqyrjes i dorézohet ekzemplar
nga procesverbali.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) 1 kétij neni, kur pér
shkak t& véllimit dhe ndérlikueshmérisé sé mbikéqyrjes
inspektuese, natyrés sé saj dhe rrethanave nuk éshté e mundur
qé t€ pérgatitet procesverbali gjaté mbikéqyrjes inspektuese,
procesverbali pérgatitet n€ hapésirat zyrtare t€ shérbimit
ispektues né afat prej tri dit€sh nga dita e mbikéqyrjes me
arsyetim pér arsyet pér kété.

(4) Ekzemplari nga procesverbali nga paragrafi (3) i kétij
neni, i dorézohet pér nénshkrim subjektit t&€ mbikéqyrjes.
Nése subjekti i mbikéqyrjes né afat prej teté ditésh nga dita e
pranimit té procesverbalit nuk prononcohet né lidhje me
procesverbalin e dorézuar, ose nuk ia kthen t€ nénshkruar
inspektorit, konsiderohet se subjekti i mbikéqyrjes &shté
pajtuar me procesverbalin nga mbikéqyrja e kryer inspektuese.

(5) Nése subjekti i mbikéqyrjes refuzon ta nénshkruajé
procesverbalin, inspektori do t'i theksojé arsyet pér refuzimin.

(6) Né procesverbal shénohet emri i shérbimit inspektues i
cili e kryen mbikéqyrjen, vendi, dita dhe ora kur kryhet
mbikéqyrja,lénda e mbikéqyrjes, emrat e inspektoréve, t&
personave té pranishém dhe t€ pérfagésuesve té tyre dhe t&
autorizuarit.

(7) Procesverbali doemos duhet t€ hartohet né ményré t&
qarté dhe té kuptueshme.

(8) Procesverbali duhet té pérmbajé pasqyrim pér gjendjen
faktike t€ konstatuar gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

(9) Formén dhe elementet obliguese t€ procesverbalit nga
mbikéqyrja e kryer inspektuese, i pércakton ministri i
Drejtésisé.

Konstatimi i fakteve gjaté procedurés

Neni 38
NEé procesverbalin pér kryerje t€ mbikéqyrjes inspektuese
konstatohen vérejtjet, deklaratat dhe rrethanat dhe faktet tjera
relevante.

Mbikéqyrje inspektuese te subjektet e panjohura

Neni 39

(1) NE rastet kur inspektori nuk mund t& pércaktojé se cili
&shté subjekti i mbikéqyrjes né procedur€, inspektori né
vendin e mbikéqyrjes do t'i dorézojé ftesé subjektit t& panjohur
t€ mbikéqyrjes g€ né€ ditén dhe orén e caktuar t€ jeté i
pranishém né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Nése subjekti i panjohur i mbikéqyrjes nuk i pérgjigjet
ftes€s nga paragrafi (1) t& kétij neni, mbikéqyrja inspektuese
do t€ kryhet pa praniné e subjektit t€ mbikéqyrjes né prani té
personit zyrtar ose personit tjetér.

Konkluzioni dhe aktvendimi

Neni 40
(1) N& procedurén e mbikéqyrjes inspektuese inspektori
miraton konkluzion dhe aktvendim.
(2) Formén dhe elementet e obligueshme té konkluzionit
dhe aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton
ministri i Drejtésisé.

Konkluzioni

Neni 41

(1) Me konkluzion vendoset pér ¢éshtjet e procedurés qé
do t€ paraqiten gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Konkluzion me shkrim miratohet vetém né rastet kur
pér konkluzionin lejohet ankesé.

(3) Konkluzioni nga paragrafi (2) i kétij neni, nuk
miratohet nése subjekti 1 mbikéqyrjes térhiget nga e drejta e
ankesés né procesverbal.

(4) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese nuk konstatohen
mang@si apo manggsit€ e konstatuara jané ménjanuar gjaté
mbikéqyrjes inspektuese, pérkatésisht deri né miratimin e
konkluzionit nga paragrafi (2) i kétij neni, inspektori pér kété
&shté i obliguar g€ té miratojé konkluzion pér ndérprerjen e
procedurés.

(5) Kundér konkluzionit nga paragrafi (4) i kétij neni, pala
e pakénaqur ka t€ drejté né ankes€ ose lloj tjetér t&€ mbrojtjes
juridike né€ pajtueshméri me lig;.

Aktvendimi

Neni 42

(1) Nése inspektori gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese konstaton se €shté shkelur ligji ose rregull tjetér,
me procesverbal i konstaton parregullsité e konfirmuara dhe
me vendim e pércakton afatin né t€ cilin manggsia duhet t&
ménjanohet.

(2) Nése me ligj éshté e paraparé q€ pér parregullsing e
konstatuar mund t€ pércaktohet masé inspektuese, inspektori
&shté i obliguar g€ me aktvendim ta pércaktojé até masé.
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(3) Inspektori aktvendimin nga paragrafét (1) dhe (2) t€
kétij neni, n€ bazé t€ fakteve t& konstatuara me mbikéqyrjen,
do ta miratojé pa prolongim, ndérsa mé sé voni né afat prej
teté dit€sh nga pérfundimi i mbikéqyrjes, nése me ligj nuk
&shté pércaktuar afat mé i shkurtér.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori
mund té shqiptojé masa inspektuese me vendim gojor né
procesverbal, kur do t& vlerésojé se kjo éshté e domosdoshme
pér ménjanimin e rrezikut t€ drejtpérdrejté t€ jetés dhe
shéndetit t€ njerézve, pronés me vleré mé t€ madhe, ose kur
&shté né pyetje mbrojtja e llojit tjetér té interesit publik.

(5) NE€ rastin nga paragrafi (4) i kétij neni, inspektori éshté
i obliguar gé né afat prej tri ditésh nga dita e shqiptimit té
vendimit gojor té miratojé aktvendim me shkrim.

Mijeti juridik
Neni 43

(1) Kundér aktvendimit t& inspektorit mund t&
parashtrohet ankes€, né afat prej tet€ ditésh nga dita e pranimit
t€ aktvendimit, nése me ligj nuk é&shté paraparé afat mé i
shkurtér.

(2) Pér ankesén kundér vendimeve t€ inspektorit né
inspektorat vendos komision i veganté né ministri, i pérbéré
prej tre anétaréve té cilét i eméron ministri.

(3) Pér ankesén kundér aktvendimeve té inspektorit né
njésiné organizative t€ organizuar si shérbim inspektues né
organet ¢ administratés shtet€rore dhe njésit€é e
vetadministrimit lokal dhe qytetit t€ Shkupit, vendos
komisioni i vecanté prej tre anétar€ve t€ eméruar nga ministri,
funksionari i organit t€ administratés shtetérore, pérkatésisht
kryetari i komungés.

(4) Komisionet nga paragrafét (2) dhe (3) t& kétij neni,
vendimin pér ankesén do ta miratojné né afat prej 30 ditésh
nga dita e pranimit t€ ankesés.

Shpallja e akteve inspektuese

Neni 44
Shérbimet inspektuese i shpallin aktet inspektuese né ueb
fagen e tyre né afat prej tre dit€sh nga dita e miratimit té
akteve nga neni 40 t& kétij ligji, n€ pajtueshméri mé rregullat
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Legjitimacioni zyrtar

Neni 45

(1) Inspektori ka legjitimacion zyrtar me t& cilin e
déshmon cilésing e tij, identitetin dhe autorizimet.

(2) Formén dhe pérmbajtien e formularéve t&
legjitimacionit, dukjen e shenjés me propozimin e drejtorit, i
pércakton ministri i cili i udhéheq Ministrin€ né pérbérjen e sé
cilés &shté inspektorati, ndérsa pér inspektorin nga njésia
organizative e organizuar si shérbim inspektues, i pércakton
funksionari i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore, pérkatésisht kryetari i komunés.

VIIL. VEPRIME TE VECANTA NE PROCEDUREN
INSPEKTUESE

Marrja e ekzemplarit

Neni 46
NE pajtueshméri me ligjin inspektori mund t€ marré
ekzemplar, nése né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese
ésht€ e nevojshme q€ t€ vértetohet nése produktet né
prodhimtari ose né shitje pérputhen me pérbérjen e pércaktuar,
pérkatésisht kualitetin.

Procedura pér marrjen e ekzemplarit

Neni 47
Gjaté marrjes s€ ekzemplarit inspektori €shté i obliguar,
é:

1) n€ kushte t€ njéjta né kohé t€ njéjté t€ merr mé sé
shumti tre ekzemplaré né sasi t€ nevojshme pér analizé (pér
analiz€ t€ par€, pér analiz€ t€ dyté me kérkesé t& subjektit t&
mbikéqyrjes dhe pér superanaliz€);

2) té€ pérgatisé procesverbal pér marrjen e ekzemplarit;

3) t'1 vulosé ekzemplarét dhe t'i shénojé sipas rregullés;

4) ta dorézojé pa prolongim ekzemplarin pér analizén e
paré né institucionet profesionale pér ekspertiz€, kurse
ekzemplarin e dyté dhe t€ treté t'i ruajé né kushte adekuate;

5) ta lajmérojé me shkrim dhe pa prolongim subjektin e
mbikéqyrjes pér rezultatet e analizés;

6) ta dorézojé pa prolongim ekzemplarin e dyté né€ analiz€
né institucionin tjetér profesional me kérkesé té€ subjektit t&
mbikéqyrjes dhe

7) ta pércaktojé me konkluzion t€ vecanté shumén e
shpenzimeve qé& jan€ krijuar gjaté procedurés né lidhje me
analizén e ekzemplaréve, né rast kur ekzemplari nuk pérputhet
me standardet e pércaktuara.

Parakushti pér pérputhshméri

Neni 48
Nése subjekti i mbikéqyrjes gjaté marrjes s€ ekzemplarit
pér analizé nuk kérkon njékohésisht marrje t€ ekzemplarit pér
analizén e dyté, nuk mund t'i kontestojé rezultatet nga analiza
e marr€.

Kontestimi i rezultateve nga analiza

Neni 49

(1) Subjekti i mbikéqyrjes mund t'i kontestojé rezultatet
nga analiza e ekzemplarit t€ par€ me kérkesé pér kryerje t&
analizés s€ ekzemplarit t€ dyté (t&€ marré né kohé dhe ményré
t€ njéjt€), né afat prej tri dit€sh nga dita e dorézimit t&
rezultateve nga analiza e ekzemplarit t& paré.

(2) Supozohet se subjekti i mbikéqyrjes Eshté pajtuar me
rezultatet nga analiza e ekzemplarit t& par€, nése kérkesén nga
paragrafi (1) i kétij neni nuk e dorézon né afatin e pércaktuar.

(3) Nése rezultatet nga analiza e ekzemplarit t€ dyt€ nuk
jané né pajtueshméri me rezultatet nga analiza e ekzemplarit té
paré, juridikisht valide do t&€ konsiderohet analiza e dytg.

(4) Analiza e ekzemplarit t€ dyté nuk mund t'i ngarkohet
institucionit profesional i cili e ka kryer analizén e ekzemplarit
té paré.

Superanaliza

Neni 50

(1) Nése inspektori nuk pajtohet me rezultatet nga analiza
e ekzemplarit t€ dyté, mundet né afat prej tre ditéve nga
pranimi i kétyre rezultateve t& kérkojé kryerjen e
superanaliz€s, pérveg nése rezultatet nga analiza e ekzemplarit
t€ paré€ edhe t€ dyté nuk jané té njéjta.

(2) Superanalizén nuk mund ta kryejé institucion
profesional 1 cili i ka kryer analizat e méparshme, vetém nése
nuk ka institucione tjera pér kryerjen e atyre analizave dhe
nése inspektori dhe subjekti i mbikéqyrjes pajtohen qé analiza
t'i ngarkohet njérit nga institucionet 1 cili tanimé ka kryer
analizg.

Shpenzimet nga analiza

Neni 51
(1) Shpenzimet nga analiza do ti bart subjekti i
mbikéqyrjes, nése konstatohet se ekzemplarét e marré nuk i
pérgjigjen standardeve t€ pércaktuara.
(2) Shpenzimet nga analiza do t'1 bart shérbimi inspektues
kompetent, nése vértetohet se ekzemplarét i pérgjigjen
standardeve té pércaktuara.

Konfiskimi i pérkohshém i sendeve pér shkak té sigurimit
té déshmive

Neni 52

(1) Inspektori mundet n€ suaza t€ kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese, pérkohésisht té konfiskojé dokumente, mallra dhe
sende tjera t€ cilat mund té shfrytézohen si déshmi né
procedurén pérkatése.

(2) Konfiskimi i sendeve nga paragrafi (1) i kétij neni,
zgjat deri né miratimin e vendimit té plotfugishém né
proceduré.



Ctp. 94 - Bp. 50

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 anpun 2010

Konfiskimi i detyrueshém i sendeve

Neni 53
Inspektori €shté i obliguar qé pérkohésisht t€ konfiskojé
sende, kur &shté pércaktuar konfiskimi i tyre i detyrueshém,
kur me to éshté kryer kundérvajtje ose vepér penale, ose nése
kjo &shté e nevojshme pér parandalimin e pasojave mé té
rénda, né pajtueshméri me ligjin.

Dhénia e detyrueshme e vértetimit pér sendet dhe shkresat
e konfiskuara pérkohésisht

Neni 54

(1) Inspektori i jep vértetim subjektit t€ mbikéqyrjes nga i
cili pérkohésisht konfiskohen sende dhe shkresa.

(2) Vértetimi nga paragrafi (2) i kétij neni pérmban t&
dhéna pér emrin dhe mbiemrin, pérkatésisht emrin e subjektit
té mbikéqyrjes, kohén dhe vendin e konfiskimit t€ sendeve
dhe shkresave, bazén juridike pér konfiskimin e sendeve dhe
shkresave, shénimin e sakté té sendeve dhe shkresave té
konfiskuara sipas llojit, sasis€, nénshkrimin e personit
pérgjegjés t€ subjektit t&€ mbikéqyrjes dhe t€¢ dhéna tjera t&
nevojshme pér identifikimin e sendeve dhe shkresave té
konfiskuara dhe nénshkrimin, emrin dhe mbiemrin e
inspektorit.

Detyrimi pér dorézimin e sendeve té konfiskuara organeve
kompetente

Neni 55

(1) Sendet ose mallrat e konfiskuara pérkohésisht, me
kérkesé pérkatése pér ngritje t€ procedurés, inspektori i
dor€zon né organin kompetent gjyqésor pér kundérvajtje ose
né organin tjetér.

(2) Kérkesén pér ngritje t& procedurés nga paragrafi (1) i
kétij neni, inspektori e dorézon né afat prej 48 oréve nga ora e
konfiskimit t€ pérkohshém.

(3) Organi kompetent gjyqé€sor pér kundérvajtie dhe
organi tjetér ésht€ i obliguar q€ né rastet nga paragrafi (1) i
kétij neni t€ vendos me proceduré urgjente.

Sigurimi i kushteve pér konfiskimin e pérkohshém té
sendeve

Neni 56

(1) Shérbimi inspektues kompetent éshté i obliguar q€ t&
sigurojé¢ kushte pér ruajtien e sendeve t€ konfiskuara
pérkohésisht ose gjésé¢ sé gjallé, deri n€é dorézimin e tyre
organit kompetent pér udhéheqjen e procedurés pérkatése,
nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Organi kompetent pér udhéhegjen e procedurés penale
ose pér kundérvajtje, me sendet e konfiskuara pérkohésisht
vepron né pajtim me ligjin.

Ndalimi i pérkohshém i kryerjes sé veprimtarisé

Neni 57

(1) Kur organi inspektues do t€ konstatojé parregullsi né
masé€ mé t€ madhe ose parregullsi qé e rrezikojné jetén apo
shéndetin e njerézve ose mjedisin jetésor dhe né raste tjera t&
pércaktuara me ligj, inspektori pérkohésisht do t€ ndalojé
kryerjen e veprimtarisé me vulosjen e hapésirave, objekteve,
kantieréve, pajisjeve, mjeteve t€ punés dhe mjeteve tjera, deri
né ménjanimin e parregullsive.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori do t'i
detyrojé personat juridiké té cilét kryejné shérbime publike
(furnizim me ujé, me rrymé elektrike dhe t€ ngjashme) ta
ndérprejné dérgimin, pérkatésisht dhénien e kushteve t&
pérshtatshme subjektit t€ mbikéqyrjes, t&€ domosdoshme pér
kryerjen e veprimtarisé sé tij.

(3) Personi juridik nga paragrafi (2) i kétij neni, éshté i
obliguar gé t€ veprojé sipas urdhrit t& inspektorit.

IX. MARREDHENIET E SHERBIMEVE INSPEKTUESE
DHE ORGANEVE KOMPETENTE

Procedura urgjente

Neni 58

(1) Procedura pér kérkesat dhe kallézimet e inspektoréve
&shté urgjente.

(2) Organi kompetent &shté i obliguar qé menjéheré,
ndérsa mé s€ voni né afat prej teté ditésh nga dita e dorézimit,
t'i marré né shqyrtim kérkesén dhe kallézimet e inspektoréve,
nése nuk éshté pércaktuar afat mé i shkurtér me kété ose me
ligj tjetér.

Detyrimi pér njoftim pér rezultatet nga procedura

Neni 59
Organi te i cili éshté parashtruar kallézimi penal, kérkesa
pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje ose kérkesa pér
ngritjen e procedurés tjetér pérkatése, éshté i obliguar qé pér
rezultatet nga procedura ta njoftojé shérbimin inspektues
kompetent.

X. SHPENZIMET NGA PROCEDURA INSPEKTUESE
Shpenzimet e procedurés

Neni 60

(1) Shpenzimet nga procedura inspektuese e cila &shté
kryer pa shqiptimin e mas€s inspektuese i bart shérbimi
inspektues, nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Shpenzimet nga procedura inspektuese e cila &shté
kryer me shqiptimin e masés inspektuese i bart subjekti i
mbikéqyrjes, nése me ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(3) Pér shpenzimet e procedurés té cilat jané t€ njohura né
momentin ¢ miratimit t€ aktvendimit vendoset né vet
aktvendimin, ndérsa nése shpenzimet nuk jané té njohura né
kété moment, vendoset me konkluzion t€ vecanté.

XI. KRYERJA E PERBASHKET E MBIKEQYRIJES
INSPEKTUESE

Mbikéqyrje e koordinuar inspektuese nga mé shumé
shérbime inspektuese

Neni 61

(1) Mbikéqyrje inspektuese mund té kryhet njékohésisht,
nga ana ¢ mé shumé shérbimeve inspektuese.

(2) Mbikéqyrje e pérbashkét inspektuese detyrimisht
kryhet, nése:

1) kjo éshté e domosdoshme pér ménjanimin e rrezikut t&
drejtpérdrejté t€ jetés dhe shéndetit t& njerézve, ose pronés me
vleré mé t€ madhe;

2) kjo éshté e domosdoshme pér ndérmarrjen e masave té
cilat nuk durojné prolongim;

3) kjo &sht€ e domosdoshme pér shkak t&
ndérlikueshmérisé s€ mbikéqyrjes ose t& réndésis€ sé
ménjanimit t€ manggsive;

4) kjo éshté e domosdoshme pér kontroll t& objekteve me
réndési t&€ vecanté pér turizmin, tregting, hotelering, trafikun
dhe t€ tjera, pér marrjen e ekzemplarit nga malli ose sendet
tjera, kontrolli i t€ cilave éshté n€¢ kompetencé t€ mé shumé
nspeksioneve;

5) vlerésohet se mbikéqyrja né két€ ményré mund té
kryhet mé shpejt dhe me mé pak shpenzime dhe humbje t&
kohés t€ subjektit t&€ mbikéqyrjes dhe t€ inspektoréve;

6) kjo éshté e domosdoshme pér shqyrtimin e provave né
iniciativé ose ankesé, ndérsa kjo €shté né kompetencé t€ dy
ose mé shumé organeve t&€ administratés shtetérore dhe

7) né raste tjera t€ pércaktuara me ligj.

Bashképunimi i shérbimeve inspektuese né kryerjen e
mbikéqyrjes sé pérbashkét

Neni 62
Pér shkak té kryerjes sé mbikéqyrjes sé pérbashkét,
shérbimet inspektuese jané t€ obliguara vecanérisht:
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1) t'i harmonizojné programet dhe planet pér puné dhe ta
planifikojné kryerjen e pérbashkét t€ mbikéqyrjes;

2) t€ shkémbejné pérvoja dhe t'i unifikojné géndrimet pér
ményrén dhe metodat e punés dhe ¢éshtje tjera;

3) t€ mbajné mbledhje, konsultime, késhillime t&
pérbashkéta dhe forma tjera t€ bashk&punimit t€ ndérsjell€ dhe

4) ti lajmérojné organet tjera shtetérore pér zbatimin e
rregullave n€ kompetencé té tyre, pér té cilat do t&€ kuptojné né
kryerjen e mbikéqyrjes.

XII. DISPOZITA PER KUNDERVAIJTJE

Neni 63

(1) Gjobé né€ shumé prej 2 000 deri né¢ 3 000 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) nuk vepron sipas kérkesés, pérkatésisht sipas urdhrit t&
inspektorit (neni 27);

2) inspektorit nuk i mundéson kryerje t€ papengueshme t&
mbikéqyrjes (neni 28 paragrafi (1));

3) inspektorit nuk i mundéson né afatin e caktuar qasje né
hapésirat, prodhimet, dokumentet ose ¢do myjeti tjetér i cili
éshté objekt i mbikéqyrjes inspektuese (neni 28 paragrafi (3))
ose

4) nése inspektorit né afatin e caktuar me kérkesé nuk i
doré€zohen ose pérgatit t& dhéna, raporte, materiale té sakta dhe
t€ plota ose dokumente tjera té cilat jané t&€ domosdoshme pér
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese (neni 28 paragrafi (6)).

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré, do t1 shqiptohet edhe personit
pérgjegjés te personi juridik pér kundérvajtjet nga paragrafi (1)
i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit fizik, pér
kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 64
Pér kundérvajtjet nga neni 63 i kétij ligji, para parashtrimit
t& kérkes€s pér ngritje t€ procedurs pér kundérvajtje para
gjykaté€s kompetente, inspektori €shté i obliguar g€ kryerésit t&
kundérvajtjes t1 propozojé proceduré pér barazim, né
pajtueshméri me Ligjin pér kundérvajtje.

XIII. ZBATIMI I LIGJIT DHE MBIKEQYRJA
Zbatimi i ligjit dhe mbikéqyrja
Neni 65
(1) Pér zbatimin e kétij ligji kujdeset organi i drejtorisé
kompetente pér punét e administratés shtetérore.
(2) Mbikéqyrje inspektuese ndaj zbatimit t&€ rregullave t&

kétij ligji si dhe té dispozitave t€ miratuara né bazé té tij, kryen
Inspektorati Shtetéror Administrativ.

XIV. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Konstituimi i Késhillit Inspektues

Neni 66
Késhilli Inspektues do t€ fillojé me puné né afat prej 30
ditésh nga dita e fillimit t€ zbatimit t&€ kétij ligji.

Zbatimi i Ligjit pér procedurat e filluara

Neni 67
Procedurat inspektuese té filluara para dités sé fillimit té
zbatimit t& kétij ligj, do t& kryhen sipas rregullave té cilat kané
vlejtur para dités sé€ fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Provimi pér kontrollin e njohurisé pér inspektor pér
inspektorét té cilét kané themeluar marrédhénie pune deri
né ditén e fillimit té zbatimit té ligjit

Neni 68
Inspektorét t€ cilét kané themeluar marrédhénie t€ rregullt
pune para dités s¢€ fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, provimin pér
kontroll t€ njohurisé pér inspektor nga neni 21 1 kétij ligji, do
ta japin né ¢do katér vite duke llogaritur nga dita e fillimit t&
zbatimit t& kétij ligji.

Harmonizimi i ligjeve

Neni 69
Ligjet me t€ cilat éshté rregulluar kompetenca e organeve
nga neni 1 paragrafi (2) t& kéty ligji, do t&€ harmonizohen me
dispozitat e kétij ligji deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij
ligji.
Harmonizimi i akteve pér organizimin e brendshém dhe
akteve pér sistematizimin e vendeve té punés

Neni 70
Organet nga neni 1 paragrafi (2) t&€ kétij ligji, aktet pér
organizimin ¢ brendshém dhe aktet pér sistematizimin e
vendeve t€ punés, t'i harmonizojné me dispozitat e kétij ligji
deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji.

Miratimi i akteve nénligjore

Neni 71
Organet nga neni 1 paragrafi (2) t€ kétij ligji, jané té
obliguar qé aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj t'i
miratojné deri n€ ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Hyrja né fuqi

Neni 72
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé", ndérsa do t&
filloj€ t&€ zbatohet nga 1 janari 2011.
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Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 68 cTaB | anuHeja 2 o YCTaBOT Ha
Penry6onika Makenonuja, Cobpanuero Ha PermyOnmka Make-
JIOHHja, HAa cemHMIaTa onpkaHa Ha 12 ampun 2010 roxuHa,
Hane

ABTEHTHUYHO TOJIKYBAIBE
HA YJIEHOT 8 CTAB (1) TOYKA 9 OJ1 3AKOHOT 3A
NPEBO3 BO NTATHHOT COOBPAKAJ (,CJIYKBEH
BECHHK HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA*
BPOJ 68/2004, 127/2006 1 114/2009)

Opnpenbdata ox uineHot 8 craB (1) Touka 9 ox 3aKoHOT 3a
MpeBo3 BO MAaTHUOT coobpakaj (,,Ciry:xOeH BecHUK Ha Pery6-
nka Makeznonuja“ 6poj 68/2004, 127/2006 u 114/2009), ria-
cH:

,» 9) 1a ©IMa BO COTICTBEHOCT KallallUTET 32 MapKUPambe U
OJIpKyBarbe Ha BO3WJIATA CO KOM Ke TO BPIIH MPEBO3OT, KaKo
U MECTa 3a 3aipXKyBae Ha BO3WJIATa 32 BpeMe KOra MCTHUTE
HE ce KOPHCTAT, WM JOrOBOp 3aBEPEH Ha HOTap 3a 00e30eme-
HO TIPaBO Ha KOPUCTEHE HA TAKOB KallalUTeT 32 MEPHOA O
HajMaJIKy YEeTHPH TOJIMHH.

Opnpendata on uneHot 8§ cra (1) Touka 9 ox 3akoHOT 3a
IIPEBO3 BO MATHHOT coo0pakaj (,,CiryxOeH BecHUK Ha Perry0-
nka Makenonuja“ 6poj 68/2004, 127/2006 u 114/2009), Bo
JIeNoT "MIIM JOTOBOD 3aBEPEH Ha HOTap 3a 00e30€1eHO PaBo
Ha KOPUCTEHE Ha TaKOB KalalUTeT 3a IepHOJ O]l HajMaJKy
YeTHPU TOMHA" Tpeba i ce TOJIKyBa Taka ImTo JloroBopoT 3a
00e30eeH0 TpaBO Ha KOpUCTEHE Ha KarmamuTeT 3a
MapKUParbe IPEBO3HUKOT Tpeda 1a o MPHII0KU BO OPHIHHAI,
a JOKOJIKY IIPEBO3HUKOT NPUIIOXKYBa KOIMja O AOTOBOPOT BO
TOj Ciydyaj UCTUOT Tpeba Ja Ouje 3aBepeH Ha HOTap, a
JIOTOBOPOT 3a 00€30€/1eHO MPaBo Ha KOPUCTEHE Ha KaralUuTeT



